

O wszystkich wydarzeniach na całym świecie wcześniej się dowiesz, posiadając odbiornik

PHILIPS 947A

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 9-ej

Nr. 99 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 9 kwietnia 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

NIE BĘDZIE NOWYCH PODATKÓW ani nowych pożyczek na cele obrony narodowej

Marzec 1936 r. zamknął nadwyżką budżetową 0,6 milj. zł.

WARSZAWA, 8. 4. (PAT). — W dniu 8 bm. odbyła się w ministerstwie skarbu konferencja prasowa, na której naczelnik Janusz Rakowski poinformował zebranych przedstawicieli prasy o wykonaniu budżetu za marzec 1936 r., wykazującym — poraz pierwszy od końca 1930 roku — nadwyżkę dochodów nad wydatkami w wysokości 0,6 milj. złotych.

Nacz. Rakowski podkreślił na wstępie, że prace gospodarcze rządu premiera Kościalskiego rozpoczęte zostały od mocnego postawienia sprawy konieczności osiągnięcia równowagi budżetowej, bez której nie może być mowy o właściwej aktywizacji życia gospodarczego. W dalszym ciągu mówca omówił zarządzenia oszczędnościowe na rok budżetowy 1936-37.

W ustawie skarbowej na rok 1936-37 umieszczony został szereg norm, zmierzających do ograniczenia możliwości przenoszenia kredytów, względnie ustalenia w planach finansowych przedsiębiorstw nowych rozchodów. Nadto wprowadzony został zakaz dokonywania wydatków z zapasów kasowych, lub lokal w bankach państwowych. Uniemżliwia to dokonywanie jakichkolwiek wydatków pozabudżetowych.

Wszelkie umowy, zobowiązania itp., zawierane przez poszczególne władze i instytucje państwowe i obciążające wydatki państwowe, są zawierane za zgodą min. skarbu, które prowadzi również ewidencję i kontrolę tych zobowiązań.

Dalsze zarządzenia dotyczą

w szczególności wydatków osobowych. W administracji cywilnej na miejsce uwolnionych w każdej jednostce organizacyjnej dwóch etatów, obsadza się tylko jeden etat. Ograniczenie to nie dotyczy stanowisk kierowniczych, profesorów, naukowych sił pomocniczych, nauczycieli, sędziów i prokuratorów, oraz policji państwowej, straży granicznej i straży więziennej. Nad to nie obowiązuje ono w tym przypadku, gdy ilość pracowników w danej jednostce zmniejszy się o 10 procent w stosunku do stanu faktycznego na dzień 1 października 1935 r.

Funkcjonariusz państwowy może być przeniesiony w stan spoczynku — poza przypadkami, przewidzianymi w ustawie o zaopatrzeniu emerytalnym z dnia 11 grudnia 1923 r. — tylko

za zgodą ministra skarbu. Wreszcie ustalone zostały maksymalne normy t. zw. dodatkowych wynagrodzeń.

Wszystkie zastosowane ostatnio środki i zarządzenia — mówił w dalszym ciągu nacz. Rakowski — miały na celu definitywne uzdrowienie gospodarki skarbowej.

Według tymczasowych zestawień min. skarbu miesiąc marzec r. b. zamknął został w wydatkach kwotą 199,0 milionów zł., w dochodach zaś kwotą 199,6 milj. zł., a zatem nadwyżką 0,6 milj. zł.

Zarządzenia, podjęte przez rząd, zmierzają do tego, aby budżet uleczyć na stałe. Zrównoważenie budżetu pozwoli dopiero na całkowitą realizację środków, zmierzających do aktywiza-

cji życia gospodarczego.

Aktywizacja ta następuje nie tylko na odcinku podjętych przez rząd prac, wchodzących w ramy planu inwestycyjnego, ale również na odcinku inicyjatywy prywatnej, której popieranie i ożywienie jest jednym z celów obecnej polityki gospodarczej rządu.

Na pytanie dziennikarzy wyjaśnił p. Rakowski, że ŻADNE NOWE OBCIĄŻENIA NIE CZĘKAJĄ SPOŁECZEŃSTWA i gdyby zaszła potrzeba nowych wydatków na cele obrony, to NIE SIEGNIĘ SIĘ ANI DO NOWYCH POŻYCZEK, ANI DO NOWYCH OBCIĄŻEŃ PODATKOWYCH.

Wszystkie wiadomości w tym kierunku są nieprawdziwe.

Fundusz obrony narodowej stworzony!

WARSZAWA, 8. 4. (PAT). — Dnia 8 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera M. Kościalskiego posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów uchwaliła na podstawie uzyskanych ostatnio od izb ustawodawczych pełnomocnictw pierwsze projekty dekretów. M. in. rada ministrów przyjęła projekt dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o FUNDUSZU OBRONY NARODOWEJ.

Dekret ten przewiduje stworzenie specjalnego funduszu obrony narodowej, na który złożą się sumy, płynące ze sprzedaży nieruchomości państwowych, pozostających pod zarządem wojska, a dla państwa zbędnych. Poza tym fundusz ów zasilany byłby również wpływami, przekazywanymi nań z mocy szczególnych przepisów ustawowych. To ramowe ujęcie zagadnienia zapewnia funduszowi możliwość korzystania z wszelkich wpływów, jakie w danym czasie i warunkach będą osiągalne.

W myśl projektu dekretu, takim wpływem, wynikającym ze szczególnego przepisu ustawowego, będzie dotacja budżetowa na cele funduszu obrony narodowej.

Stworzenie funduszu obrony narodowej zapewni ciągłość realizacji planu zaopatrzenia armji, niezależnie od okresów budżetowych.

W związku z tym projektem dekretu rada ministrów uchwaliła projekt dekretu prezydenta Rzeczypospolitej o zezwoleniu na sprzedaż niektórych nieruchomości państwowych, stanowiących własność skarbu państwa a pozostających pod zarządem wojska, na cele funduszu obrony narodowej.

Następnie, na podstawie dekretu prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 roku o specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych — rada ministrów uchwaliła rozporządzenie o świadczeniach w naturze, podlegających specjalnemu podatkowi. W myśl rozporządze-

nia, podatki temu podlegają niektóre świadczenia w naturze, jak bezpłatne mieszkania, deputaty (np. bezpłatne użytkowanie gruntów rolnych), wyżywienie w naturze, ordynaryje.

W związku z szybkim rozwojem m. Gdyni oraz trudnościami uchwycenia właściwego przyrostu ludności miasta, przez okre-

sowe spisy ludności, — rada ministrów uchwaliła rozporządzenie w sprawie przeprowadzenia spisu ludności miasta Gdyni. Spis ten odbędzie się w okresie od dnia 7 maja do dnia 23 maja 1936 r. i obejmie miasto Gdynię, okręty R. P., statki polskiej marynarki handlowej, statki szkolne i inne.

Jednolity front hitlerowski w Gdańsku skierowany jest przeciwko polakom, socjalistom i komunistom

GDĄŃSK, 8. 4. (Tel. wł.) Hitlerowskie koła wystąpiły z projektem utworzenia jednolitego frontu niemieckiego na obszarze wolnego miasta. Front ten miałby być skierowany PRZECIWKO POLAKOM, SOCJALISTOM I KOMUNISTOM.

Mężowie zaufania partji narodowo - socjalistycznej zwrócili się do przywódców stronnictw opozycyjnych w Gdańsku z propozycją przystąpienia do wspólnego frontu, obiecując centrowcom i niemiecko - narodowym udział w senacie wolnego mia-

sta, a jednocześnie zwracając się do niektórych socjalistów z propozycją wystąpienia z partji i objęcia stanowisk w służbie opieki społecznej.

W agitacji za niemieckim wspólnym frontem hitlerowcy wysuwają argument, że Polscy

dąży do odebrania wolnemu miastu charakteru niemieckiego. Wspólny front ugrupowań niemieckich miałby zabezpieczyć Gdańskowi jego dotychczasowy niemiecki charakter.

Jak dotychczas propozycje hitlerowskie nie znajdują przychylnego przyjęcia wśród opozycji, jednakże pewne koła wyrażają obawę, że HASŁO WSPÓLNEGO FRONTU NIEMIECKIEGO MOŻE SIĘ STAC POPULARNE i że niektórzy opozycjoniści pójda na wędke kombinacji hitlerowskiej.

Koła polskie w Gdańsku ze zdumieniem pytają, jak można pogodzić montowanie tego frontu i przeciwko polakom z urzędowymi zapewnieniami senatu wolnego miasta o przyjacielskich stosunkach z Polską.

Mordy kapturowe w Austrii

Władze wykryły zakonspirowaną ekspozyturę niemieckich S. S.

WIEDEN, 8. 4. (PAT). — W związku z dokonanymi niedawno koło Grazu mordami kapturowymi, władze bezpieczeństwa — jak podaje „Telegraph“ — stwierdziły istnienie nielegalnych organizacji, będących EKSPOZYTURĄ NIEMIECKIEJ SS.

Wykryto spis członków tej organizacji w Grazu, której zadaniem były: służba kurjerska, kolportaż bibuły agitacyjnej i służba łącznikowa. Na podstawie tych list aresztowano szereg osób oraz skonfiskowano liczne samochody i motocykle. Dalsze badania, prowadzone przez służ-

bę bezpieczeństwa, stwierdziły, iż szereg osób podejrzanych zdołało już opuścić Austrię. Prasa podaje, że władze jugosłowiańskie aresztowały przed parudniami kilka osób, które po dokonaniu mordów kapturowych przekradły się przez granicę.

Plebiscyt pod terorem

Parwsi organ komunistyczny „Humanite”, z natury rzeczy wrogo usposobiony do faszystowskich Niemiec, pod tytułem „Niemcy głoszą pod terorem” podaje niektóre ciekawe dane, dotyczące rzekomej jedynomyślności narodu niemieckiego.

W zagłębiu Ruhry górniczej kopalni Pluto, Hannibal, Wilhelmine i Shamrock urządzili streik, w wyniku którego zwolniono 50 antyfaszystów, oskarżonych o wywieszenie transparentu z napisem: „Uwolnijmy Thaelmanna i innych więźniów politycznych! Do więzienia Hitler, Goebbels i Goering!”

Pozatem propaganda, skierowana przeciw systemowi nacjonal-socjalistycznemu, aczkolwiek tłumiona wszelkimi sposobami i budząca najsurowsze represje, kwitła, pomimo wszystko i znajdowała posłuch u narodu.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy miało miejsce 7500 aresztowań za zdradę stanu.

W ostatnim miesiącu odbyło się 65 procesów i 379 antyfaszystów zostało skazanych na 905 lat ciężkich robót i 208 lat więzienia.

Cyfrę tę wzięte są z oficjalnej prasy niemieckiej, a rzeczywiście podobno je znacznie przerasta.

W czasie ostatniego plebiscytu z 19 sierpnia 1934 roku Hitler był zmuszony uznać 4 miliony 294854 głosów na „nie” i 872296 pustych kartek.

Od tego czasu wzrost niezadowolonych, a co za tem idzie — opozycja. Gorączkowe zbrojenia spowodowały brak artykułów żywnościowych i wzrost cen. W okolicy reńskim cenę wrosły od r. 1932 o 40 proc., a płace zostały w tym samym okresie zmniejszone przeciętnie o 30 do 40 proc.

W tych warunkach konieczne było wykorzystanie dla celów propagandy przedwborczej posunięć z zakresu polityki zagranicznej. Nawet ednaw i to nie pomogłoby — twierdzi „Humanite”, gdyby nie zmusza no wyborców do jawnego głosowania Propaganda nacjonal-socjalistyczna uważa, że tylko zdradca głosuje tajnie. A głosować jawnie „nie”, to — po dług „Humanite” — rzucił weń swe życie

Pomimo takiego ładź do bańki poważnego ryzyka, krążyły obficie numery „Die Rote Fahne” i „Die Junge Garde”. Ulotki były tajemnie przemycane przy programach kinowych. Jednym z atutów tej nielegalnej propagandy były wysokie pensje przywódców obecnej Rzeszy.

Hitler — 59,000 marek jako kanclerz, 189,000 marek za „Völkischer Beobachter”, 420 tys. — za prawa autorskie, Goebbels — 311,000 marek, Goering — 111,000 marek.

„Humanite” sądzi, że gdyby w Niemczech wybory odbyły się w warunkach normalnych, rezultat ich wyglądałby zupełnie inaczej.

Następca negusa

Czy Haile Selassie abdykuje na rzecz swego syna?

Ostatnie zwycięstwa włoskie nie pozostawiają już żadnej wątpliwości co do sytuacji wojskowej w Abisynji. Główne siły negusa pod jego osobistym dowództwem zostały zmuszone do ucieczki i znajdują się w zupełnej rozsypance. Rozsiewano już pogłoski, że Haile Selassie wysłał gońca do cesarzowej z listem, w którym stwierdza, że obecnie nie pozostaje mu nic innego, jak błagać Boga o zmiłowanie. Jednocześnie powtarza się wiadomość, zaczerpniętą jakoby z pewnych źródeł, że NEGUS MA ZAMIAR ABDYKOWAC.

To ostatnie doniesienie zostało przez rząd abisyński oficjalnie w najostrożniejszy sposób zdementowane. Ale gdyby nawet było ono w tej chwili niezgodne z prawdą, to jednak abdykacja może w niedługim czasie nastąpić wobec dalszego biegu wypadków, to znaczy,

JESLI ZAWARCIE POKOJU UWARUNKOWANE BYŁOBY REZYGNACJĄ HAILE SELASSIE. Pewna osobistość, która właśnie wróciła z Addis Abeby i doskonale orientuje się w intrygach polityki pałacowej, udzieliła nam w tym względzie ciekawych informacji.

Wedle tego można twierdzić, że negus już od pewnego czasu — ściślej mówiąc od pierwszych wielkich klęsk — znajduje się pod naciskiem potężnej grupy rasów, dedżazów i

ASFAOU - WOSSEN.

Jest to ta sama grupa, która go zmusiła do wydania decydującej bitwy „Zagrana” jego ostatniej karty i przegrania, jak pisze prasa włoska. Haile Selassie przyrzekł podobno ustąpić miejsca synowi, „jeśli sytuacja okaże się bezradziejna”.

Asfaou - Wossen, przystojny młodzieniec, trochę delikatnego zdrowia, urodził się 27 lipca 1916 roku. Ojciec nigdy nie odczuwał dlań zbyt

niej czułości i trzymał go zawsze zdaleka od poważniejszych spraw państwowych. Aby zrozumieć to stanowisko negusa, trzeba się włączyć w kulisy polityki abisyńskiej.

Kiedy w r. 1911 dwaj najpotężniejsi rasowie Abisynji, ras Makonnen i ras Mikhael, postanowili połączyć węzeł małżeński swe dzieci, a więc obecnego negusa i jego żonę, czysto polityczne to małżeństwo nie usunęło jednocześnie ze świata rywalizacji tych obu rasów. Jeszcze długo potem istniały „klan Makonnen” i „klan Mikhael”. A obecna cesarzowa, Manen Wolate Ghiorghis, córka rasa Mikhaela, zawsze w tajemnicy dochowywała wierności przyjacielom swego ojca. Udało jej się również powierzyć wychowanie najstarszego syna właśnie tym

przyjacielom. Tak też mogło się zdarzyć, że młody KSIĄŻĘ OD NAJWCZEŚNIEJSZEGO DZIECIŃSTWA BYŁ PODDANY WPŁYWOM ZDECYDOWANIE WROGIM JEGO OJCU.

Pomimo, iż był następcą tronu, był stale wypierany w cień przez swego młodszego brata Makonnena, którego negus jawnie faworyzował. Przed kilku miesiącami krążyły nawet pogłoski, że Asfaou ma zrezygnować z tronu na rzecz swego brata.

Z drugiej strony wiadomo powszechnie że następcą tronu był zawsze w doskonałych stosunkach ze swym szwagrem rasem Guksą, który jak wiadomo oddawna przeszedł na stronę Włoch. Mówi się nawet na ucho, że już po tej zdradzie istniały

RELACJE MIĘDZY OBU SZWAGRAMI, UTRZYMYWANE PRZEZ TAJNYCH KURJERÓW.

Gdyby Asfaou Wossen miał wstąpić na tron Etoppii, to oznaczałoby to, że władza znowu przechodzi w ręce dawnego „klanu Mikhaela”. Ten ostatni ma wprawdzie jeszcze jednego kandydata do tronu:

„MALEGO MENELIKA”, SYNA ZMARŁEGO CESARZA LIDJ YASSOU.

Ale szanse tego księcia, który jest mało znany w Etoppii, mieszka na terytorjum francuskiem i przeszedł potem na islam, są bardzo niewielkie.

W każdym razie nie da się zaprzeczyć, że klęska militarna ożywiła ponownie wszystkie intrygi dynastyczne i polityczne.

I rasowie, którzy domagają się abdykacji negusa, oświadczają zupełnie otwarcie, że nowy negus położy kres wojnie i zaakceptuje „kollaborację” z Włochami. Mógłby on potem być koronowany w świętym mieście Aksum, a rolę jego na „tronie Salomona i królowej Saby” możnaby porównać z tą, jaką spełniają pod protektoratem Francji sultan Marokka, bey Tunisu i suwereni Indochin.

Georges Martel.

Podwójne życie hitlerowca...

W dzień — kupiec, w nocy — włamywacz

Tajemnica małego sklepiku w centrum Sopot

Gdański korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Haffnerstrasse Nr. 1 w Sopotach, dwa kroki od ruchliwej Seestrasse... Mały, niepozorny sklepik — taki jednookienny sklepik „kolonialny” — wciśnięty między mleczarnię i „handel w rzywami”.

W zwykły dzień sklepik ten nie zwraca na siebie uwagi — jest skromniutki.

Ale w dniu, w które przez „kraj” przelatywało wichrem hasło hitlerowskie „Flaggen heraus” skromny sklepik zmieniał się do niepoznania: z dwumetrowych drągów zwiślały trzymetrowej długości, dwie, świeżutko wyprane i zaprasowane chorągwie ze swastyką, a w zwykłej skromnej wystawie, roilo się od insygniów i hasel narodowo-socjalistycznych.

Aż się dziwili przechodnie...

Obecnie — od 2 kwietnia — widnieje za szklm drzwi wejściowych karteczka z napisem: „Na godzinę zamknięte”. Zawia domnienie to wywiśla właściciel sklepiku, gdy paru, nie zaliczających się do grona klientów, panów zaprosiło kupca na pilną konferencję, na której już go za trzymano...

Pg. Parteigenosse — (towarzysz partyjny) Hans Klatt — zowie się ów zatrzymany. Cnotliwy ten obywatel przybył na krótko przed „przewrotem” hitlerowskim do wolnego miasta w charakterze... dezertera armji polskiej. Hans Klatt, członek SS. i N. S. Hago (Nationalsozialistische Handwerker und Gewerbe treibende) doszedł do wniosku, że dochody ze sklepiku są stanowczo niewystarczające na pokrycie wydatków, połączonych z prowadzeniem życia przyzwoitego SS-Manna. SS-Mann zaczął prowadzić podwójne życie — za brał się do zajęcia rentowniejszego...

Po zamknięciu sklepu przemieniał się nasz bohater w swem mieszkaniu, w włamywacza, szedł „na robotę” przez nikogo niepoznany.

Od stycznia b. r. zaczęły napływać do policji niezliczone wprost doniesienia o włamaniach i rabunkach. Włamania te dokonywane były z dużą śmiałością i powtarzały się zwykle serjami, w tych samych miejscach. Wkońcu jednak powinęła się naszemu Pg. noga, bo po kilkakrotnym włamaniu do pensjonatu przy Bismarckstrasse 8, został on podpatrzony przez właścicielkę pensjonatu, która po dzieliła się z policją swymi ob-

serwacjami. Po dłuższych badaniach przeprowadziła policja stopca rewizję w mieszkaniu Pg. Klatta i odkryła w piwnicy jego sklepu i w mieszkaniu jego przyjaciółki, wybitnej działaczki ideowej na terenie sopockiej N. S. Frauenschaft (hitlerowska organizacja kobiet) Pg. Heinrichs, różne przedmioty, pochodzące z licznych włamań czcigodnego obywatela Sopot.

W konsekwencji dochodzenia, zaarrestowała policja jeszcze jednego wybitnego działacza na rodowo-socjalistycznego, członka S. A. Laubscha. Podobno za kratkami ma się znaleźć jeszcze parę osób, należących do tego doborowego „towarzystwa”.

Sopoty przeżywają sensację...

St. Ler.

UNION-LLOYD
PIOTRKOWSKA 42. TEL. 107-87

PRZEDSTAWICIELSTWO
„INTOURIST'A”
i in. zagranicznych biur podróży

NAJTAŃSZE WYCIECZKI
— DO —
PALESTYNY
odjazd 16, 22 i 29-go kwietnia
oraż 6 maja

WYCIECZKI MORSKIE
LONDYN — AMSTERDAM
7/7 — 16/7 od zł. 210.—

DZIŚ, w czwartek, dnia 9 b. m. o godz. 9 wiecz. Ostatni poegnalny występ niezrównanej plectniarki i artystki teatru „Habima”

Chajete Grober

w przebojowym repertuarze pieśni i piosenek żydowskich, chasydzkich.

Dziś, w czwartek 1 przedstawienie o g. 9 wiecz. **Josie Kałb z Morisem Szwarcem**
W piątek i sobotę teatr nieczynny. — W próbach Żyd Süss

Sala Filharmonji

tel. 215-54

Bilety w cenie od 80 gr. sprzedaje kasa Filharmonji

Teatr Rozmaitości

tel. 112-25

Dziś, w czwartek 1 przedstawienie o g. 9 wiecz.

Rewelacja świateczna Lodzi

W niedzielę, 12 kwietnia o godz. 4.15 pp. i 8.15 wiecz.

OTWARCIE I PREMIERA

REPRZENTACYJNEGO ODDZIAŁU

CYRKU STANIEWSKICH

na placu przy rogu ul. Traugutta i Kilińskiego

Stefan Żeromski

RÓŻA

Epos bohaterstwa i poświęcenia

Hallo! Hallo! Meldunek urzędu śledczego. Buntownicy znów rzucili bombę... Ochrona pracuje — — — — —

Tatusiu! Kiedy Cię stąd wypuszczą?! Tak mi źle i smutno bez ciebie — — — — —

zabawa wre — — — — —

— — — — — Bal — — — — —

A tymczasem na ulicach Warszawy — — — — —

Film wielkich kreacji aktorskich — wkrótce

RIALTO

Przyjazd do Warszawy norweskiego min. spraw zagranicznych

WARSZAWA, 8 4. (PAT). — Dowiadujemy się że w najbliższym czasie spodziewany jest przyjazd do Warszawy norweskiego ministra spraw zagranicznych, p. Halvdana Kohta.

Zgon

ś. p. dr. Budzińskiej-Tylickiej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj zmarła ś. p. dr. Justyna Budzińska-Tylicka, znana działaczka społeczna b. dłu goletnia radna miejska.

Ideowo zbliżona do P. P. S., w dobie odzyskania niepodległości zapisała się chlubnie w dziele ratownictwa i opieki nad chorym i rannym żołnierzem oraz w walce o równoprawienie kobiet.

Pochwała dla policji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Minister spraw wewnętrznych p. Raczkiewicz udzielił pochwały oficerom i szeregowym urzędu śledczego za umiejętne kierownictwo i sprawność przy likwidacji pronagandy komunistycznej w Polsce, w wyniku czego aresztowano 42 osoby podejrzane.

Proces o prawa do dzieł C. Norwida w sądzie najwyższym

WARSZAWA, 8 4. (PAT). — Do sądu najwyższego wpłynęła skarga kasacyjna w sprawie prof. Pinięgo i wydawcy Plebana oskarżonych o naruszenie praw autorskich do dzieł Cypriana Norwida.

Sąd apelacyjny uniewinnił o tu oskarżonych.

Trzecia apelacja w procesie Grzeszolskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W głośnym procesie Grzeszolskiego oprócz 2 apelacji zapowiedzianych przez prokuratora i obrońcę, wpłynęła jeszcze apelacja ze strony powoda cywilnego. Chodzi o to, że sąd okręgowy oddalił powództwo cywilne rodziców zmarłej żony Grzeszolskiego. Powództwo to miało charakter raczej moralny, ponieważ żądało zwrotu 90 zł. kosztów leczenia zmarłej i symbolicznej złotówki za straty moralne. Wskutek tej apelacji powodów również i w drugiej instancji reprezentowane będą wszystkie strony przed sądem apelacyjnym warszawskim.

Obcokrajowcy w Reichstagu Stanowi to naruszenie umów międzynarodowych

WIEDEN 8 4. (Tel. wł.). — Obecnie, kiedy ustalono listę członków nowego Reichstagu, okazuje się, że piastuje mandaty 5 obywateli niemieckich — 3 austriaków: Frauenfeld, Proksch i Reschky, oraz 2 czechosłowaków: Jung i Krebs. Wszyscy ci posłowie do Reichstagu są uchodźcami ze swojej ojczyzny. Powołanie ich do izby Rzeszy niemieckiej stanowi wyraźne naruszenie istniejących umów międzynarodowych.

Mussolini nie przerwie wojny

Dyktator włoski wyraźnie zaznacza, że uchwały genewskie uważa za nieobowiązujące

RZYM, 8 4. (PAT). Dzisiejsza deklaracja Mussoliniego złożona na posiedzeniu rady ministrów komentowana jest jako odpowiedź na ostatnią mowę min. Edena, wygłoszoną w izbie gmin.

Jak wiadomo, w mowie tej min. Eden oświadczył, iż było by niedopuszczalne, aby operacje wojskowe w Afryce Wschodniej były prowadzone równocześnie z rozmowami pojednawczymi na terenie genewskim.

Z deklaracji Mussoliniego wy-

nika, że RZĄD WŁOSKI ZAMIERZA PROWADZIĆ DALSZĄ AKCJĘ WOJENNĄ W AFRYCE WSCHODNIEJ aż do zupełnego zniesienia armii negusa niezależnie od przebiegu rozmów pojednawczych w Genewie.

Nowe posiłki włoskie

RZYM, 8 4. (PAT). Stacjonowany w Rzymie 81 pułk piechoty dziś przeniesiono do Neapolu, skąd w najbliższych dniach odjedzie do wschodniej

Afryki. W początku bieżącego tygodnia wysłano do Afryki kilka batalionów „czarnych kół”.



Rozdźwięki między Anglią i Francją na temat procedury stosowanej przez komitet 13-tu

Na posiedzeniu komitetu 13-tu toczyła się dyskusja nad badaniem sposobów prowadzenia wojny przez obie strony. Komitet Czerwonego Krzyża, do którego zwrócił się komitet 13-tu, nie udzielił dotychczas żadnej informacji.

Delegacja angielska natomiast przedstawiła dokument, przytaczający dawniejsze skargi abisyńskie w sprawie używania przez wojska włoskie gazów trujących oraz zawierający oświadczenie kilku lekarzy angielskich i dr. Junod z międzynarodowego Czerwonego Krzyża. W

oświadczeniach tych lekarze zeznają, że leczyli w kilkuset wypadkach zatrutych gazami (gazem musztardowym).

W wyniku dyskusji komitet

13-tu powołał komitet prawników. Komitet ten ma zbadać konwencje o prowadzeniu wojny z punktu widzenia procedury, według której mają być ba-

dane i stwierdzone ewentualne naruszenia konwencji.

Pozatem komitet 13-tu postanowił upoważnić swego przewodniczącego ambasadora Madariagę oraz sekretarza generalnego ligi narodów do wznowienia kontaktów z obu stronami.

W czasie dyskusji zaznaczyła się duża różnica zdań między delegacją angielską i francuską. Delegacja angielska dąży do przyspieszenia decyzji w sprawie zawieszenia kroków wojennych i zarzucia komitetowi powołności procedury. Delegacja francuska wychodzi z założenia, iż należy unikać zaostrzenia sytuacji z uwagi na to, iż odpowiedź rządu włoskiego co do wszczęcia rokowań w ramach ligi narodów jest pozytywna.

Delegacja francuska rozumie, że zawieszeniu działań wojennych towarzyszyć winno zawieszenie sankcji. P. Eden zastrzegł sobie zajęcie stanowiska w razie, gdyby ze strony włoskiej spotkało się z odmową natychmiastowego nawiązania kontaktu z przewodniczącym komitetu 13 i sekretarzem generalnym ligi narodów co do dalszej akcji pojednawczej.



Abisynja zalana iperytem

Gaz przegryza maski i podowuje szybką śmierć w męczarniach

ADDIS ABEBA, 8 4. (PAT). Rząd abisyński ogłosił następujący komunikat: Według doniesień, otrzymanych z Kworam, samoloty włoskie przelatują od 4 dni, bez przerwy nad frontem północnym i leżącymi za nim obszarami, zalewając je iperytem.

Są bardzo liczne ofiary, zwłaszcza wśród ludności cywilnej.

LONDYN, 8 4. (PAT). Korespondent Reutera donosi, że według niesprawdzonych pogłoszek, które doszły do Addis Abeby, do sukcesu włosów na froncie północnym przyczyniło

się w znacznej mierze zastosowanie nowego gazu trującego, który przenika najbardziej nawet udoskonalone maski gazowe. Osoby zatrute tym gazem ślepną, głowa ich puchnie i po 20-minutowych strasznych męczarniach umierają.

Harrar zbombardowany

Włosi nie napotykają żadnego oporu

WARSZAWA, 8 4. Na podstawie wiadomości z różnych źródeł P. A. T. podaje następujący komunikat o położeniu na frontach Abisynji w dniu 8 kwietnia:

Jak donosi korespondent Reutera, wojska włoskie posuwają się w dalszym ciągu w kierunku Dessie, nie napotykając żadnego oporu.

Lotnicy włoscy, wyprzedzając znacznie pojawienie się wojsk, oczyszczają terytorium od wszelkich skupień wojowników abisyńskich.

Brak wiadomości o ruchu wojsk, na których czekałoby się odpowiednią dla powstrzymania ofensywy włoskiej. Najbardziej wysunięte naprzód oddziały askarisów włoskich dotarły do okolic Kooba w odle-

głości 50 km. na południe od Quoram i w odległości 125 km. na północ od Dessie.

ADDIS - ABEBA, 8 4. (PAT) Według urzędowego doniesienia, w czasie bombardowania Harraru

12 osób zostało zabitych, a 32 rannych

Na froncie południowym w Ogadenie, według wiadomości ze źródeł angielskich, samoloty włoskie nie zaprzestają bombardowania.

co stanowi zapowiedź bliskiej ofensywy gen. Graziani'ego, o ile tylko teren, oślizgły po ostatnich deszczach, pozwoli kolumnom zmotoryzowanym na normalne posuwanie się naprzód.

W Addis Abebie przyjęto z ulgą zapewnienia włoskie, że stolica nie będzie bombardowa-

na z samolotów. Ostatnią noc tysiące ludzi spędziło pod namiotami wśród ulewnego deszczu w okolicach Addis-Abeby.

Zmiany w rządzie hiszpańskim

spodziewane są w związku z dymisją prezydenta Zamorry

MADRYT, 8 4. (PAT). — Do chwili wyboru następcy prezydenta Zamorry, funkcje prezydenta republiki hiszpańskiej będą sprawowali wiceprezydent i przewodniczący kortezów Martinez Barrios, który złożył przysięgę na wierność konstytucji. Z dniem dzisiejszym obrady izby zostają odroczone do dnia 15 kwietnia.

Według powszechnego mniemania, premier Azana zgłosił w dniu dzisiejszym dymisję gabinetu. Dymisja ta, jak twierdzą, miała charakter czysto protokollarny, gdyż Martinez Barrio wyraził premierowi swe całkowite zaufanie.

Schrony gazowe

Pod powierzchnią Place des Fetes w Paryżu otwarty został schron gazowy, w którym może się pomieścić wygodnie 8.000 osób. Schron znajduje się na głębokości 52 metrów pod powierzchnią placu. W najbliższym czasie ma otrzymać Paryż 130 takich schronów gazowych.

Obiegają jednakże pogłoski, że Azana skorzysta z okazji dla przeprowadzenia pewnych zmian w łonie gabinetu.

Termin nowych wyborów

MADRYT, 8 4. (PAT). — W wyniku rozmowy premiera Azany z przewodniczącym kortezów ustalono, że nowe wybory w Granadzie i Kordobie odbędą się dn. 26 kwietnia lub 3 maja, zaś wybory elektorów, którzy wraz z kortezami dokonają wyboru nowego prezydenta, odbędą się 10 lub 17 maja.

Francuski plan pokoju powszechnego

oparty jest na równości praw przy poszanowaniu danego słowa

PARYŻ, 8. 4. (PAT). Podany dziś został tekst memorandum francuskiego, będący odpowiedzią na niemiecki plan organizacji pokoju.

I część odpowiedzi francuskiej poświęcona jest warunkom i konferencjom, które miały miejsce od dnia złamania Locarna przez Niemcy do chwili zakończenia konferencji londyńskiej.

Kończy się ta część zapewnieniem, że Francja z zadowoleniem przyjęła zawiadomienie o gotowości powrotu Niemiec do ligi narodów.

Jednakże musi zadać jedno pytanie: w jaki sposób przed załatwieniem kryzysu, który Niemcy same wywołały przez politykę faktu dokonanego, możnaby uważać, iż dają one istotne gwarancje, że zamierzają szczerze dochowywać zobowiązań międzynarodowych? Powrót Niemiec do ligi narodów nastąpiłby obecnie w warunkach dwuznacznych.

Przypominając niedawne swe pretensje w dziedzinie kolonialnej, czyż Rzesza nie chciała dać do zrozumienia, że w razie rozwiązania, któreby ją nie zadowolilo, zastrzegłaby sobie ponownie prawo wystąpienia.

Formułując inną propozycję a mianowicie stworzenie trybunału arbitrażowego, którego decyzje byłyby obowiązujące, Niemcy nie tylko uchylają interwencje stałego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej, ale nawet uchylają zgóry kompetencje rady.

W razie gdyby został pogwałcony któryś z układów o nieagresji, przewidywanych przez Niemcy, czy to pogwałcenie w pojęciu rządu niemieckiego podlegałoby paktowi?

Gdyby było inaczej, należałoby przyjąć do wniosku, że powrót Niemiec do ligi narodów jest przewidywany jako sposób mieszanienia się do polityki innych państw, przyczem kontroli ligi narodów nie podlegałyby żadne istotne elementy polityki niemieckiej.

Reasumując, należy zapytać, czy „prawo życiowe” narodów pozwala na jednostronne uchylanie powziętych zobowiązań? Czy państwa będą miały zupełną swobodę dowolnego załatwiania sporów bezpośrednio z państwami, których dobra wiara nieocze-

kiwanie zawiodła? Żaden z rządów europejskich nie będzie mógł zawrzeć układów zanim w tej sprawie nie usłyszy wyraźnej odpowiedzi.

Bardziej bezpośrednio może być postawione Niemcom jeszcze inne pytanie: czy uznają one bez wszelkich zastrzeżeń jako obowiązujący statut terytorjalny i polityczny obecnej Europy? Czy zgadzają się, że poszanowanie tego statutu może być zagwarantowane przez zawar-

cie układów, opartych na wzajemnej pomocy?

Następnie rząd francuski przedstawi obszernie projekt pokoju zupełnego, opartego na równości praw przy poszanowaniu danego słowa.

W obszernym tym projekcie rząd francuski

położył w pierwszym rzędzie nacisk na powszechne rozbrojenie oraz na powołanie do życia specjalnej komisji, wyto-

nionej z ligi narodów, zadaniem której byłoby zorganizowanie porozumienia regionalnego w ramach europejskich.

B. obszernie w projekcie tym omawiana jest również sprawa międzynarodowych porozumień gospodarczych,

które jednak mogą być dopiero rozpatrywane do przywróceniu bezpieczeństwa politycznego.

Akces ostateczny do planu

przewiduje przystąpienie do paktu ligi, którego zasady pozostają najwyższym prawem dla stron, biorących udział w układzie.

Gdyby do tego planu nie przystąpiło to, czy inne państwo, należące do wspólnoty europejskiej,

nie przeszkodziłoby to jego wejściu w życie pomiędzy innymi państwami, które zechciałyby się do niego zastosować.

Jak Rzesza walczy z chrześcijaństwem

Twórcy neopoganizmu wycofali się z organizacji z powodu zbyt ostrego kursu wobec kościoła

BERLIN, 8. 4. (PAT). W lonie Deutsche Glaubensbewegung, organizacji skupiającej zwolenników t. zw. „religii niemieckiej”, zaszły znamienne wydarzenia.

Jeden z czołowych przedstawicieli tej organizacji, hr. Rewentlow, wydawca znanego tygodnika narodowo - socjalistycz-

nego „Reichswart“, wystąpił z szeregu organizacji „Deutsche Glaubensbewegung“, a twórcą organizacji, teoretyk, t. zw. neopoganizmu, profesor Hauer, złożył przewodnictwo i, jak slychać zamierza również usunąć się z ru-

SZCZAWNICKA MAGDALENA
usuwa nadmiar kwasu w żołądku

chu.

Wystąpienie swe uzasadnia Rewentlow względami ideowymi. Oświadcza on mianowicie, że nie może pogodzić się ze swym sumieniem ostrego kursu antychrześcijańskiego, jaki w ostatnich czasach zaczyna brać górę w „Deutsche Glaubensbewegung“. Rewentlow UZNAJE

ZASADNICZO WALKĘ Z CHRZEŚCIJAŃSTWEM, potępia jednak zwalczanie kościoła metodą eksterminacji.

Wystąpienie obu dotychczasowych przywódców „Glaubensbewegung“ z szeregu organizacji świadczy, iż nie potrafili oni stać się skutecznym oporem wzrastającej fali radykalnego prądu antychrześcijańskiego, którego zwolennicy rekrutują się z kół młodzieży.

Mróz i śnieg w Zakopanem

ZAKOPANE, 8. 4. (PAT). Utrzymująca się w dalszym ciągu niska temperatura spowodowała w dniu wczorajszym dalszy opad śniegu i to nie tylko w górach, ale również i w samym Zakopanem.

W nocy temperatura w ostatnich dniach dochodziła do 5 st. Cels. poniżej zera. Warunki śnieżne w górach dla narciarzy bardzo dobre, a śniegu nadobudostkiem.

Dyplomowana pielęgniarka

Joanna Abramowicz
absolwentka Szkoły Pielęgniarsstwa w Warszawie, wykonywa wszelkie zabiegi oraz przyjmuje dyktury.

Pl. Dąbrowskiego 3. Tel. 169-91

Sejm zajmie się bezrobociem

Krakowscy posłowie grupy pracy u p. premjera

Warsz. kor. „Głosu Poranna” telefonuje:

W dniu wczorajszym, pomimo nastroju świątecznego, panującego w parlamencie, obradowała parlamentarna grupa pracy. W obradach wzięło udział 23 posłów i senatorów, przedstawiciel ministerstwa opieki społecznej, biura ekonomicznego rady ministrów, delegatka międzynarodowego biura pracy p. Sokalowa i przedstawiciele funduszu pracy. W referatach i w dyskusji przedstawiono stan i program walki z bezrobociem jako niedostateczny i nieskuteczny.

W wyniku dyskusji specjalna komisja, pod przewodnictwem sen. Bobrowskiego ma opracować na posiedzeniu w

dnia 22 kwietnia wnioski, które będą podstawą dyskusji na plenum sejmu. Jednocześnie na posiedzeniu tem powołano delegację posłów i senatorów

Znamienne zapewnienie Henryka Manna

Z Paryża donoszą, że w „Depeche de Toulouse“, w organie premj. Sarraut, pojawił się artykuł znakomitego pisarza niemieckiego Henryka Manna.

Mann zapewnia, że w razie wojny, naród niemiecki przede wszystkim walczyć będzie zbrojnie przeciwko narzuceniemu mu ustrojowi!

Zdaniem autora artykułu, organizują się w tym kierunku siły, w których biorą udział prócz Henryka Manna, również przedstawiciele wszystkich niemieckich partii politycznych od prawic do komunistów włącznie.

„Ażja’a”

Do jednego z kupców łódzkich, pozostający w stosunkach handlowych z firmami na Górnym Śląsku, nadszedł niedawno charakterystyczny list. Miała to być odpowiedź na żądanie kupca łódzkiego wypłacenia za zamówiony towar gotówki, gdyż firma z Górnego Śląska dopuszcza weksle do protestu. List ten brzmi dosłownie jak następuje:

„W odpowiedzi na pismo z dnia 31.3 r. b. donoszę, że W. Pan postępuje nie jako kupiec europejski robiąc w sezonie inne warunki. W. Pan jeszcze zbyt dużo przyzwyczajony do stosunków azjatyckich a ażjata postępuje po swojemu. Towar W. Pana jest mi niepotrzebny, zaś dobrze W. Pan postąpił, że oddał moje weksle p. X. Weksle moje, i to, ile ich wystawiłem, zostały zawsze wykupione i będą zawsze ucieciwym kupcem chrześcijańskim który na grosz obcy nie leci”.

grupy krakowskiej, należących do grupy pracy. Delegacja ta będzie przyjęta dziś o godz. 1 min. 30 po południu przez p. premjera i przedstawi mu szczegółowo położenie w województwie krakowskim na tle zagadnień bezrobocia. Memorjał krakowski wiąże się bezpośrednio ze znanymi wypadkami w Krakowie.

Olbrzymi pożar lasu

RADZIECHÓW (woj. tarnopolskie), 8. 4. (PAT). Dziś popołudniu wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem wybuchł pożar w lesie hr. Ryszczewskiej w Podmonasterku koło Kopatyna. W godzinach popołudniowych pożar strawił 20 morgów 7-letniego lasu.

Agitacja przez radio

Przywódcy ugrupowań politycznych przed mikrofonem

PARYŻ, 8. 4. (PAT). Pewną nowością w kampanii wyborczej francuskiej jest zastosowanie radia do użytku ugrupowań politycznych. Przywódcy stronnictw otrzymali pewien kontyngent czasu na wygłoszenie przemówień agitacyjnych. Kolejke mówców rozpoczął

dzisiaj jeden z najwybitniejszych polityków obozu umiarkowanego, dep. Franklin - Bouillon. Inicjatorem wykorzystania radia dla celów wyborczych jest min. Mandel, zapalony propagator radjofonii francuskiej. dla której położył duże zaśluby.

„Narodowy obóz pracy”

H tierowskie porozumienie z rozłamowcami z NPR.

Warsz. kor. „Głosu Poranna” telefonuje:

Nieznany bliżej centralny komitet organizacyjny partji narodowo - socjalistycznej wydał komunikat, w którym informuje, że ugrupowania polityczne, a mianowicie partja narodowo - socjalistyczna, partja robotnicza N. P. R., oraz narodo-

we stronnictwo pracy b. zaborn rosyjskiego utworzyły porozumienie pod naz. „Narodowy obóz pracy”. Jak się zdaje, udział N. P. R. w tem hitlerowskim porozumieniu jest coraz mniej wątpliwy. Prawdopodobnie wechodzi tu w gre drobne ugrupowanie rozłamowe N. P. R., działające w Łodzi.

Letnia rezydencja

Pana Prezydenta Rzeczypospolitej powstanie w Czerwonogrodzie

„Głos Podola” informuje, że w Czerwonogrodzie na terenie powiatu borszczowskiego ma powstać letnia rezydencja p. Prezydenta Rzplitej.

Czerwonogród stanowi najbliższy zakątek Podola, położony wśród lasów w niewielkiej kotlinie rzeczki Dzuryna.

Znajduje się tam największy na Podolu wodospad Dzuryna, sięgający 16 metrów wysokości. W Czerwonogrodzie znajduje się zamek, w którym rezydowali ks. Poniuscy, olbrzymi park i kościół.

Czerwonogród jest dziś własnością ks. Marji Lubomirskiej.

Były dyrektor kasy chorych skazany za fałszerstwo na 4 lata więzienia

POZNAŃ, 8. 4. (PAT). Sąd okręgowy w Lesznie, po kilkudniowej rozprawie skazał b. dyrektora kasy chorych Maliszewskiego za sprzeniewierzenie i fałszowanie dokumentów na karę 4 lat więzienia, oraz na utratę praw obywatelskich na orzecznik 4 lat. Oskarżona Mankowska - Skotnicka została

skazana na karę 4 i pół lat więzienia za przywłaszczenie i fałszowanie dokumentów. Ponadto od oskarżonych zasądzono solidarnie na rzecz kasy chorych 37,937 zł. oraz 510 zł. tytułem opłat sądowych. Obróńca Mankowskiej zapowiedział apelację.



Plotki...
Złamanie przez Hitlera Locarna i obsadzenie Nadrenji wojskami ciągle jeszcze grozi powikłaniami wojennymi. Jeśli tak dalej pójdzie, to rzekoma „Wacht am Rhein” może się szybko przenieść w... „Schlacht am Rhein”.

Podczas bombardowania Harraru, fotnicy włoscy obrzucili miasto bombami zapalającymi, wskutek czego wiele domów doszczętnie spłonęło. Chcąc na przyszłość zapobiec podobnym niespodziankom, abisyńczycy postanowili podobno ubezpieczyć gremjalnie swoje domy w znacznym, włoskim towarzystwie ubezpieczeń. Abisyńczycy sądzą, że dzięki temu włosi będą bardziej wstrząsliwi w rzucaniu bomb...

Zwracaliśmy uwagę, że wszystkie ważniejsze posunięcia kancлера Hitlera, i to zarówno na terenie polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej dokonywane były w... sobotę. Prasa hitlerowska jednak twierdzi, że to nieprawda i że to jest ze strony tej gazety zwykły... s o b o t a z

Jak wiadomo, Polska Akademia Umiejętności ukończyła już prace nad reformą ortografii i w najbliższym czasie nowe prawidła pisowni wejdą w życie. W związku z tem, jeden z członków P. A. U. otrzymał niedawno następujący listek:

Szanowny Panie Profesoro!
Pszczylałam w „Kórjeże”, że Panowie pracują nad zmianą pisowni polskiej. Oturż oczarłam, że jest to zupełnie niepotrzebne, bo nikt przecież naótrzył się pisać jako tako po polsku, a to znuf zatrzywał od potrzątku.

Z pozaraniem
Walerja Gz y m s,

Od wielu miesięcy kolportowana była uporzycwile pogłoska o poważnej chorobie gardła jednego z dygnitarzy niemieckich. Wprawdzie przeciwników tego pana wiadomość ta nie zadawała jeszcze całkowicie, ale jak to się mówi „na bezrybiu, to i rak ryba”. Niedawno jednak wiadomość ta została ostatecznie zdementowana. Rak okazał się... kaczka. (Ro-Do).

Przeprowadzona ankieta „kapielowa” wykazała, że olbrzymia większość mieszkańców Warszawy uważa kąpiel za przesadę lub zbytek. Syreni gród czy syreni brud?

W jednym z pism znajdujemy takie ogłoszenie:

„Gluchoniemą, uroczą, bogatą, postepową pozna dwudziestoczerolletni inteligentny, przystojny, kulturalnej rodziny. Oferty „Zdrów”. Doprawdy przesadne wymagania!

Przed kilku dniami ukazał się pierwszokwietniowy numer „Nowych wiadomości literackich”.

Zawiera on szereg dowcipnych wrywków, wartych zacytowania.

Np. z działu „Jak odpowiadać dzieciom na drażliwe pytania”:

„Tatusiu, dlaczego tatuś jest taki tzerwonny, gdy ścisła służącą?”

Jest to bardzo typowe pytanie, na które należy odpowiedzieć, przeczucząc zrecznie sprawę na tło społeczne. Mówimy więc poważnie:

„Tak, moje dziecko. Służąca należy do proletariatu, a ludzie, którzy zbliżają się do proletariatu są „czerwoni” Możesz o tem dziecko przeczytać w „Płomyczku” i w „Ilustrowanym Kurjerze”.

Gdy dziecko zacznie się mądrzyć, że to nie to samo, możemy dodać: „paszól won szczeniaku”.

Jak zginął Bruno Hauptmann

Nikt z obecnych nie zauważył chwili jego śmierci

Korespondent „Paris Soir”, który był obecny w gronie innych przedstawicieli prasy przy straceniu Hauptmanna, w następujący sposób opisuje swe wrażenia.

Tłum, otaczający gmach więzienia w Trenton w dniu egzekucji, był o wiele mniej liczny i zachowywał się znacznie spokojniej, niż przed dwoma dniami. Świadkowie i dopuszczeni do więzienia, celem asystowania przy egzekucji, również nie objawiali poprzedniej nerwowości. Ludzie zmęczeni się podnieceniem ostatnich dni.

Dziennikarzy kilka razy rewidowano, zanim wprowadzono ich do pokoju straceń. Naczelnik więzienia, pułkownik Camberling wyjaśnił, że władze otrzymały wiadomość, że nie które pisma za wszelką cenę postanowiły dokonać zdjęcia fotograficznego w chwili egzekucji i w tym celu zaopatrzyły swych współpracowników w małe aparaty fotograficzne.

Dlatego też dziennikarzy rewidowano kilka razy, zdejmując z nich prawie całe ubranie, przyczem operacja ta odbyła się nietylko w zamkniętych pomieszczeniach, ale i na podwórku więziennym, nie bacząc na chłód i silny wiatr owego wieczora.

Wreszcie, po ostatniej rewizji, wprowadzono dziennikarzy do pokoju, przygotowanego dla stracenia Hauptmanna. Pusty zimny pokój, jasno oświetlony silnymi lampami elektrycznymi. Fotel elektrycz-

ny, zbudowany dokładnie przed 30 laty, przymocowany jest przewodami do ściany. Naprzeciwko fotela ustawiono w kilku rzędach ławki dla świadków. Korespondent „Paris Soir” usiadł w drugim rzędzie w odległości 4 metrów od fotela. Straż więzienna nie spuszczała oczu z dziennikarzy. Ponownie wszedł naczelnik więzienia i wygłosił przemówienie, zakazując dziennikarzom ruszać się z miejsc, podnosząc ręce lub wkładać je do kieszeni. Najmniejszy podejrzaný ruch groził usunięciem z sali.

Zjawił się kat. Stał koło umywalni i zaczął zwilżać swe gąbkę. Kat Robert Elliot jest już starcem, ale trzyma się jeszcze prosto.

Otwierają się drzwi i na progu staje w asyście dwóch dozorców Bruno Hauptmann. Za nim weszły do pokoju jeszcze trzy osoby. Hauptmann zupełnie nie wyglądał na złamaną istotę.

Z odległości jednego metra czytał on wrażenie człowieka zupełnie spokojnego.

Tylko oblicze miał woskowo blade; nie golił się od dwóch dni, wskutek czego na dolnej części twarzy widać było cienie. Szedł normalnym krokiem i strażnicy więzienni nie potrzebowali go podtrzymywać. Przy wejściu do pokoju obrzucił wzrokiem wszystkich obecnych. W spojrzeniu jego nie było ani strachu, ani gniewu.

Zrobił wrażenie człowieka, który zjawił się po raz pierwszy w nieznanym miejscu.



Jafskie pomarańcze są pełne słodkiego, wyśmienitego soku. Dojrzewają powoli w słonecznych gajach Palestyny i przybywają do nas w doskonałym stanie. Pomarańcze Jafskie utrzymują zdrowie, oczyszczają organizm i działają dodatnio na cerę. Pamiętaj słowo „Jafskie”, kupując pomarańcze.



Spokojnie skierował się ku fotelowi i siadł normalnym naturalnym ruchem. Strażnicy natychmiast przywiązali go do fotela. Kat włożył mu na głowę metalowy

hełm, a następnie przymocował maskę. Do prawej nogi Hauptmanna kat umocował drugą elektrodę i w tym celu zakasał nogawicę powiętej kolanu. Sam moment śmierci Hauptmanna przeszedł tak niedostrzeżalnie, że obecni zapytywali się, kiedy rozpoczęła się egzekucja.

Ręce Hauptmanna podawacemu spokojnie leżały na poręczach fotela; nie widziało się skurczu, którego oczekiwali wszyscy obecni. Nad głową Hauptmanna pojawił się lekki dymek. Kat pochylił się, trzymając rękę na wyłączniku. Ciało Hauptmanna pochyliło się do przodu. Wszystkie było skończone.

Dwóch pastorów, którzy towarzyszyli Hauptmannowi w jego ostatniej drodze i przez cały czas modlili się półgłosem po niemiecku, zamilkli. W pokoju zapanowała grobowa cisza. Do Hauptmanna podeszli lekarze, z jego twarzy zdjęto hełm. Twarz straconego była spokojna, oczy zamknięte. Jeden z lekarzy podniósł powieki, przyczem widać było zamglone oczy. Następnie rozpiął koszulę Hauptmanna i zaczął słuchać serca, poczem odwrócił się do przedstawicieli prasy i powiedział:

— Oświadczam, że człowiek ten nie żyje. Strażnicy podnieśli ciało Hauptmanna i przenieśli do sąsiedniej sali, celem dokonania sekcji.

Dziennikarze wyszli na podwórzec więzienny. Panowała chłodna, ciemna noc, ale nikt nie wydawał się zdenerwowany; jakgdyby każdy z nich asystował przy najzwyczajszej śmierci, wiedząc, że i jego czeka ten sam wspólny dla wszystkich ludzi los.

Jeżeli ustawa antydrapaczowa przejdzie w senacie, Ameryka będzie musiała się zadowolnić tylko tem, co już ma w dziedzinie rekordów budownictwa na wysokość.

nomadka do ust i róże **CÉDIB** — niedoszacowane!

Ameryka przeciwko drapaczom chmur

Wyzwolić się z pod dyktatury windziarzy!

Przybywającym z Europy turystom ukazuje się Nowy Jork jako symbol Ameryki w postaci spiętrzenia gigantycznych drapaczy chmur. Obraz ten wydaje się nierozłączny z jej wielkich miast amerykańskich. Tymczasem w opinii amerykańskiej nastąpił przełom: drapacze stracili na popularności, dopatrzono się w nich różnych wad, rozpoczęto nawet kampanję przeciw dalszej ich budowie. Wreszcie do senatu w Waszyngtonie

wniesiono projekt ustawy, zabraniającej w przyszłości wznoszenia drapaczy.

„Liga antydrapaczowa” (bo i taka istnieje w Nowym Jorku) zyskała ostatnio mocny i przekonujący argument na korzyść swej akcji podczas strajku windziarzy. Strajk 20 tysięcy windarzy i mechaników uniemożliwił wszędzie windy w drapaczach nowojorskich, zalał normalny bieg życia handlowego, stworzył swego rodzaju kryzys. — Nigdy, twierdzą przeciwnicy drapaczy, windziarze nie mieli tak wielkiego i decydującego wpływu na życie handlowe Nowego Jorku, gdyby nie budowano kilkudziesięciopiętrowych niebotycznych gmachów. Nie można, mówią dalej, uzależniać bytu tysięcy przedsiębiorstw od dobrej czy złej woli windziarzy, którzy są istotnymi władcami gmachów, niedostępnych bez pomocy i użycia windy.

Drapacze chmur w Nowym Jorku powstały jednak nie tyle z manii rekordów, ile na tle braku terenów pod budowę domów. — Manhattan, centrum Nowego Jorku, jest otoczone ze wszystkich stron wodą i nie może się rozszerzać. Nie pozostawało więc architektom nic innego jak budować w górę.

W złożonej w senacie ustawie projektodawcy ligowi formułują zakaz budowania domów wyższych ponad 20 pięter. Na poparcie projektu przytoczone są różne argumenty: niebezpieczeństwo w czasie pożaru, strata czasu na komunikację wewnątrz, wypadki przy budowie drapaczy, zaciemnianie ulic, które stają się ciasnymi wawozami etc. etc.

Jeżeli ustawa antydrapaczowa przejdzie w senacie, Ameryka będzie musiała się zadowolnić tylko tem, co już ma w dziedzinie rekordów budownictwa na wysokość.

OKLASKI
na wszystkich seansach

wywołane zachwytem rozentuzjasmowanej publiczności towarzyszą wyświetlaniu
NAJNOWSZEGO i NAJWIĘKSZEGO FILMU

CHARLIE CHAPLINA

„DZISIEJSZE CZASY”
w kinie „PALACE”
Dziś początek o g. 4-ej pp.

UWAGA! Film „DZISIEJSZE CZASY” nie ukaże się w żadnym innym kinie w bież. sezonie

Śląsk — to potęga Polski

Feljton

Nowy garnitur

ZONA: Był tu krawiec...
 MAŻ: Ach, tak?
 ZONA: Przyniósł swoje nowe ubranie.
 MAŻ: Najwyższy czas.
 ZONA: Cieszysz się zawczasie.
 MAŻ: Dlaczego?
 ZONA: Zabrał to ubranie z powrotem.
 MAŻ: A to czemu?
 ZONA: Nie upadłam na głowę, żeby przyjmować takie ubranie...
 MAŻ: Ależ kochanie... Przecież to moje ubranie!
 ZONA: Ale i ja mam tutaj chyba coś do powiedzenia?
 MAŻ: Zapewne, moja droga, oczywiście... Przecież ty sama wybrałaś materiał i sama zdecydowałaś o wyborze fasonu... Czy może zrobił ubranie nie z tego materiału, który wybrałaś?
 ZONA: Owszem, materiały był ten sam.
 MAŻ: A może nie zastosował się do twoich życzeń co do kroju?
 ZONA: Owszem Wykonał tak, jak sobie życzyłam.
 MAŻ: A więc dlaczego właściwie zwróciłaś mu garnitur?
 ZONA: Ponieważ to ubranie nie jest dobre.
 MAŻ: Skąd możesz wiedzieć o tem?
 ZONA: Widziałam je. To wystarczy.
 MAŻ: Ciekawe! Ja go jeszcze wogóle nie widziałem, a ty już wiesz, że jest złe. Tego nie rozumiem.
 ZONA: Ach, nie rozumiesz? (z blyszczącymi oczyma). A więc dowiedz się, że przy twojej nowej kamizelce było sześć guzików...
 MAŻ: Sześć guzików?
 ZONA: Tak i dlatego je oddałam.
 MAŻ: A jaka właściwie jest różnica między sześcioma, ósmioma czy osiemnastoma guzikami?
 ZONA: Różnica jest duża. Bardzo duża! Dotychczas miałeś zawsze po siedem guzików w rzy kamizelkach...
 MAŻ: A teraz krawiec przytężył sześć. No i co z tego? Może taka moda?
 ZONA: Moda? (śmieje się gorzko). Ha, ha... Znam cię. Przekupieś krawca, żeby zro-

Magistrat i ubezpieczalnia w święta
Pogotowie czynne bez przerwy. - Ubodzy otrzymają lekarstwa

W związku z nadchodzącymi świętami Wielkiejnocy praca w ubezpieczalni społecznej w Łodzi odbywać się będzie, jak następuje:
 W dn. 10 b. m., t. j. w Wielki Piątek, praca we wszystkich wydziałach centrali, obwodach lekarskich oraz zakładach: fizykalnej terapii, wo dolecznictwa, chemiczno - bakteriologicznym i roentgenologicznym, skończy się o godz. 13-ej, zaś w Wielką Sobotę, dn. 11 b. m., — o godzinie 12 w południe.
 Wytwórnia leków czynna będzie dn. 10 b. m. do godziny 16-ej, zaś w dn. 11 b. m. będzie nieczynna.
 Lekarze domowi ordynować będą w piątek, dn. 10 b. m. normalnie, a w Wielką Sobotę, dn. 11 b. m., do godziny 13-ej, przyczem zobowiązani zostali przez dyrekcję do załatwienia wszystkich wizyt do obłożnie chorych, zgłoszonych przed godz. 13-tą.
 Pogotowie chorobowe i położnicze czynne będą bez przerwy.
 Apteki ubezpieczalni społecznej czynne będą:
 w dn. 10 b. m. (Wielki Piątek) do godz. 19-ej normalnie, a od godz. 19-ej do 22-ej usta-

nowione będą specjalne dyżury świąteczne;
 w dn. 11 b. m. (Wielka Sobota) apteki ubezpieczalni czynne będą do godz. 17 normalnie, a po tej godzinie urzędować będą dyżurni farmaceutyci;
 w dn. 12 b. m., t. j. pierwszego



go dnia świąt, apteki będą nieczynne, zaś dn. 13 b. m. (drugi dzień świąt) ustanowione będą w aptekach normalne dyżury świąteczne.
 W wydziale zdrowia magistratu praca w biurach w Wielki Piątek trwać będzie do g-

13-ej, zaś w Wielką Sobotę (12 b. m.) do godz. 12-ej w południe.

Dyżurny urzędnik załatwiać będzie sprawy pilne, związane z lokowaniem i transportowaniem chorych w drugi dzień świąt od godz. 10 do 12-ej w biurze wydziału przy ul. Narutowicza 65.

Nagle sprawy oddziału sanitarnego (świadczenia zgonu) załatwiać będzie w drugi dzień świąt od godz. 10 do 12 dyżurny lekarz sanitarny, dr. Skibniewski w swym mieszkaniu prywatnym przy ul. Sterlinga 7 (tel. 177-45).

Ambulatorje przychodnie i poradnie czynne będą w Wielki Piątek do godz. 13-ej a w Wielką Sobotę będą one nieczynne.

Zakłady kąpielowe miejskie czynne będą w Wielki Piątek do 23-ej, zaś w Wielką Sobotę do 12-ej.

Ubogim chorym, leczącym się na koszt miasta wydawane

będą lekarstwa w aptece Hiszpańskiego na Pl. Wolności 2, zdyż miejska apteka w święta czynna nie będzie.

Pogotowie ratunkowe czynne będzie bez przerwy. Przewóz chorych odbywać się będzie normalnie, począwszy od drugiego dnia świąt.

We wszystkich innych agendach wydziału zdrowia praca odbywać się będzie tak, jak we wszystkich biurach magistrackich, t. j. w Wielki Piątek do godz. 13-ej, a w Wielką Sobotę do 12 b. m.

P. K. O.

w dniach przedświątecznych

Kasy P. K. O. dla publiczności czynne będą: w Wielki Piątek, dnia 10 IV b. r. do godziny 12-ej, w Wielką Sobotę, dnia 11 IV b. r. do godziny 11-ej, w godzinach popołudniowych w tych dniach kasy P. K. O. nie będą czynne.

Weselsze święta

mieć będą bezrobotni łódzcy

Obywatelski komitet niesienia pomocy najbardziej potrzebującym donosi nam, że w ciągu ostatnich dwóch dni wpłynęło do kasy komitetu ponad 5.000 zł. na akcję świąteczną. Komitet zwraca się do wszystkich osób, które przeprowadzały zbiórki, aby do godz. 20 dnia dzisiejszego złożyły w biurze komitetu (Zawadzka 11) listy składkowe, oraz zebrane pieniądze.

W dniu wczorajszym poszczególne dzielnice obywatelskiego komitetu niesienia pomocy najbardziej potrzebującym rozpozyczyły rozdawnictwo paczek żywnościowych na święta. W ciągu dnia rozdano zarejestrowanym najbardziej potrzebującym i bezrobotnym ponad 5.000 paczek.

Akcja objętych zostanie ogółem 14.000 osób, przyczem racje żywnościowe przydzielane będą w zależności od liczebności osób, będących w rodzinie.

Każda paczka zawiera produkty, jak mąkę, kaszę, groch, cukier, buszeczki oraz miodło.

Należy zaznaczyć, że akcję świąteczną finansował w części rząd, który wyasygnował na ten cel 20.000 zł. oraz obywatelski komitet.

PAN TWARDOWSKI NA EKRANIE

Jedna z najbarwniejszych legend i podań narodu polskiego o Panu Twardowskim znalazła wreszcie odważnych ludzi którzy uwiecznili ją na taśmie filmowej.

Pan Twardowski będzie niezawodnie najciekawszym polskim wyczynem filmowym.

Poraz pierwszy od chwili istnienia polskiego kina ujrzymy na ekranie film, który zasłużył sobie faktycznie na miano monumentalnego. Poza najbardziej wybitnymi nazwiskami aktorów w filmie bierze udział 3000 statystów.

Premjera w pierwsze święto, t. j. 12 kwietnia w Grand Kinie.

W z dobrych, najlepsze z prawdziwych, najstarsze **ARVINE JUBILEUSZOWY MEDICINAL**
KONIAKI WINKELHAUSENA

bł kamizelkę na sześć guzików.
 MAŻ: Cóż za głupstwo? Jaki interes miałbym w tem?
 ZONA: Zdemaskowałam cię... Dotychczas liczyliśmy zawsze guziki twojej kamizelki, gdy chodziło o to, czy masz spełnić moje życzenie, czy też nie. Przy siedmiu guzikach wychodziło zawsze „tak”. Przy sześciu guzikach byłoby zawsze „nie”.
 MAŻ: Ach, o to chodzi?
 ZONA: A widzisz! Dlatego zwróciłam ubranie, dopóki nie

przerobi kamizelkę na siedem guzików. U tego krawca nie dasz sobie już więcej szyc ubrania. Nie znoszę żadnych spiżków dokoła mnie.
 MAŻ: Ależ kochanie...
 ZONA: Nie jestem wcale uparta. Jeśli masz dość siedmiu guzików, możesz sobie kazać przyszyć dziewięć, pięć, czy piętnaście, choćby nawet siedemdziesiąt pięć... To mi obojętne, ale na parzysła liźbe nie zgodzę się nigdy.
 Eug. Hellai.

Trzech Muszkieterów

Powieść w ilustracjach wg. Aleksandra Dumasa



29. DLACZEGO PORTOS NOSIŁ PŁASZCZ...

We wrotach stał właśnie Portos i rozmawiał z jakimś gwardzią, gdy przybiegł d'Artagnan. — Zdawało mu się, że się prześlizgnie między rozmawiającymi, ale podmuch wiatru zaplątał go w płaszcz Portosa. I właśnie w tej chwili nasz bohater zrozumiał, dlaczego ten poczciwy muszkieter nosi taki olbrzymi płaszcz na wet podczas szalonych upałów: Okazało się, że wspaniała zbroja była zwykłym skórzanym rzemieniem. Nastąpiła ostra wymiana zdań, która zakończyła się wyzwaniem na pojedynek o godzinie 1-ej za ogrodem Luksemburskim. D'Artagnan nie przywiązywał do tego wyzwania wielkiej wagi, bowiem był przekonany, że już o godzinę wcześniej rozpocznie wędrówkę w zaświaty.

30. ARAMIS I CHUSTECZKA

Niestety polowanie na nieznanego z Meung było daremne i d'Artagnan był wściekły na swoją niezdarność, która mu zwała na kark dwa pojedyńki. Ale

już po upływie kilku minut otrzymał trzecie wyzwanie, a zawiła je chusteczka z delikatnego balystu z herbem szlacheckim w kąciku. D'Artagnan przypadkowo spostrzegł, jak ta nieszczęśliwa chusteczka wypadła Aramisowi z kieszeni, gdy gawędził z kilkoma kolegami. Podniósł ją szybko i podał z uprzejmym uśmiechem prawemu właścicie-



lowi, ale w tej samej chwili stwierdził, że popełnił wielkie głupstwo. Chusteczka należała oczywiście do jakiejś damy. — Koledzy zaczęli przescigać się w żarcikach i dowcipach, a Aramis w wściekłości wyrwał z jego rąk chusteczkę, schował ją i zawierzył intruza pełnemu oburzenia spojrzeniu.

Wybory delegatów u Horaka

Zalakowana urna, zapieczętowane koperty, numerowane listy...

Ostatnio zlikwidowano strejk okupacyjny w zakładach przemyślowych Horaka w Rudzie Pabjanickiej powstał m. in. również z powodu kwestionowania przez firmę delegatów fabrycznych. Robotnicy postanowili tedy przeprowadzić nowe wybory 10 delegatów fabrycznych.

Wybory te odbyły się w zakładach Horaka w dniu wczorajszym. Wybrano komisję w tworczą w składzie 10 osób. Przewodniczył inspektor XIII

obwodu inż. Feferman. W jednej z sal fabrycznych ustawiono zalakowaną urnę w bieżącej, do której robotnicy wrzucali zapieczętowane koperty z kartkami, zawierającymi numer listy.

Zgłoszono 3 listy: związku klasowego (nr. 1), ZZZ. (nr. 2) i „Praca” (nr. 3).

Uprawnionych do głosowania było 1440 robotników Horaka, głosowało natomiast 1040, gdyż 400 robotników, pracujących na nocnej zmianie, w

głosowaniu nie brało udziału. Po dokonaniu obliczeń okazało się, iż

związek klasowy i „Praca” otrzymały po 4 delegatów, zaś Z. Z. Z. — 2.

Wybory odbywały się w najzupełniejszym spokoju.

Godnym jest zaznaczenia, że podobny system głosowania stosowany jest w łódzkim okręgu przemysłowym poraz pierwszy. Dotychczas stosowano go jedynie na Śląsku i w Zagłębiu.

Pogotowie znów w opresji

Tłum zażądał odwiezienia rannego do szpitala

Przed dwoma tygodniami donosiliśmy o przygodzie, jaka spotkała w Rudzie Pabjanickiej lekarza i obsługę karetki pogotowia Czerwonego Krzyża. Tłum wybił wówczas w karetce wszyst-

kie szyby oraz poturbował sanitariusza.

Wczoraj lekarzy i obsługę tego pogotowia spotkała znów podobna przygoda. Karetkę wezwano na ulicę Zapolską na Chojny

gdzie czekał na pomoc lekarską ranny 18-letni Bronisław Baldys (Śląska 82). Baldys usiłował kraść z pociągu towarowego węgiel, został jednak spostrzeżony przez obsługę. W czasie skoku z pociągu potknął się i upadł, doznając licznych obrażeń cieleśnych, niezbyt jednak groźnych. Lekarz po nałożeniu opatrunków chciał Baldysa pozostawić na miejscu. Wówczas z zebrałego tłumu zaczęły padać wrogie okrzyki. Tłum domagał się przewiezienia Baldysa do szpitala. Usiłowano nawet pobić lekarza i sanitariuszy.

Nauczeni doświadczeniem z Rudy Pabjanickiej sanitariusze z polecenia lekarza szybko ułokowali rannego w karetce i niezwłocznie odwieźli go do... komisariatu policji, skąd dopiero już bez przeszkód wrócili na stację.

Pociągi świąteczne

kursują już od dnia dzisiejszego

Zgodnie z naszą zapowiedzią zaczynają w dniu dzisiejszym kursować dodatkowe pociągi świąteczne.

Dziś, jutro oraz w sobotę z dworca Głównego w Warszawie wyruszą o godzinie 13.05 pociągi osobowe, które przybędą do Łodzi Fabrycznej o godzinie 15.35.

Z dworca Łódź - Fabryczna do stolicy kursować będą pociągi świąteczne, jutro i w sobotę, oraz we wtorek, dnia 14 b. m. Wjazd z Łodzi — godz. 7.05 przyjazd do Warszawy — godz. 10 rano.

Jutro, o godz. 21.55 wyruszy dodatkowy pociąg do Zakopanego przez Działdów. Przyjazd do Zakopanego w sobotę o godz. 8.05 rano. Z Za-

kopanego do Łodzi Fabrycznej wyruszą pociągi dodatkowe w pierwszy i drugi dzień świąt o godz. 20.15. Przyjazd do Łodzi — godz. 6.31 rano.

Niezależnie od tego, Łódź będzie miała połączenie w Kolożkach z szeregiem pociągów dodatkowych na linii Warszawa — Kraków — Katowice — Zakopane — Krynica.

Tłusta cera

wymaga odświeżającego pudru „Hygienicznego” D-ra Lustra oraz mycia gorącą niemal wodą i proszkiem marmurowym „Miraculum”

Zabójstwo fabrykanta

Zastrzelony przez zredukowanego buchaltera

We wsi Zawiaty Dzikie, pow. Ostrów Mazowiecki pod Małkinią, w fabryce narzędzi rolniczych Bolesława Gołębiowskiego, od czterech lat pracował jako buchalter 40-letni Zygmunt Zyskowski.

Ostatnio Zyskowski stał upiśniętym i zaniedbywał swe obowiązki.

Właściciel fabryki usunął go z pracy.

Wczoraj zwolniony urzędnik

przyszedł podchmielony do kantoru fabryki, domagając się, by p. Gołębiowski przyjął go z powrotem.

Spotkawszy się z odmową, Zyskowski wyjął rewolwer i krzyknawszy: „Giń, łotrze!...” strzelił dwukrotnie do Gołębiowskiego, trafiając go w serce i rękę.

Przed przybyciem lekarza fabrycznego dyrektor zmarł.

Zabójca, z rewolwerem w ręku, podszedł do telefonu i zadzwonił na posterunek policyjny w Małkini, donosząc o zbrodni.

Osadzono go w więzieniu w Łomży.

Zmarły tragiczną śmiercią Gołębiowski pozostawił żonę i czworo dzieci.

Pożar

przy ul. Cegielnianej 24

W domu przy ul. Cegielnianej 24 wybuchł o godzinie 8 wieczór pożar w mieszkaniu Z. Karasińskiego.

Wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego zapaliła się w tym mieszkaniu ściana, przyczem płomienie przerzuciły się na urządzenie pokoju.

Lokatorzy domu niezwłocznie przystąpili do akcji ratunkowej, zalewając płomienie wiadrami wody. Przed przybyciem straży udało się pożar ugasić.

Mimo to urządzenie mieszkanie uległo poważnemu zniszczeniu. Straty wynoszą około 500 zł.

PRZODUJĄCE ŚRODKI DO PIELEGNOWANIA ZĘBÓW

PASTA ELIKSIR MYDEŁKO



FR. PULS S.A.

Truciciel Grzeszolski

został osadzony w więzieniu piotrkowskim

W związku z różnorodnymi pogłoskami o osadzeniu skazanego przez sąd okręgowy w Sosnowcu Grzeszolskiego w więzieniu świętokrzyskim, zwróciliśmy się do wydziału polityczno-społecznego urzędu wojewódzkiego w Łodzi, gdzie o-

świadczono nam, iż skazany na bezterminowe więzienie Grzeszolski został przewieziony w dniu onegdajszym do Piotrkowa o godz. 20.50 i osadzony w tamtejszym więzieniu od czasu rozprawy apelacyjnej. (1)

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.
- 12.15 Muzyka (płyty).
- 13.15 Koncert życzeń.
- 15.30 Sekstet salonowy.
- 16.00 Audycja dla dzieci starszych p. t. „Wiosna w puszczy i na wielkich wodach” (ilustrowana głosami ptaków).
- 16.15 Koncert religijny.
- 16.45 Utwory na wiolonczelę.
- 17.00 „Rola mieszczaństwa lwowskiego” — odczyt.
- 17.15 Koncert z cyklu „Najpiękniejsze sonaty Mozarta”.
- 18.00 Muzyka (płyty).
- 18.30 „Pogadanka o radiotechnice” — wygłosi Wacław Gawroński.
- 18.45 Recital fortepianowy Szmuklerówny.
- 19.45 Pogadanka aktualna.
- 20.00 Premiera słuchowiska p. t. „Piotr Skarga”.

- 20.30 „Missa Solemnis” Beethovena.
- 22.30 Mała orkiestra.

Wiedeń (507)

- 19.45 Requiem Cherubiego
- 20.15 Uwertura tragiczna Brahmsa i Symfonia D-moll Brucknera
- 22.20 Kwartet smyczkowy Es-dur Beethovena.
- Königswusterhausen (1571)
- 20.10 Wiolonczela i fortepian (Warjacje Beethovena 3 utwory Schumana, Warjacje C-moll Beethovena, Sonata A-moll Szuberta).
- Lińsk (382)
- 20.10 Opera komiczna Mozarta „Così fan tutte”.
- Sztuttgart (523)
- 00.00 Koncert fortepianowy G-dur, Arja i Symfonia V Beethovena, 4 pieśni poważne i Sonata wiolonczelowa E-moll Brahmsa.

Dzisiejsze audycje

WIOSNA W PUSZCZY

O godz. 16.00 nadana będzie dla dzieci interesująca pogadanka przyrodnicza p. t. „Wiosna w puszczy i na wielkich wodach”, w opracowaniu „pana od przyrody” — tak dźwięka radiowa nazywa popularnie prof. Stanisława Sumińskiego. Ciekawym i niezwykle urozmaiceniem audycji będą głosy dzikiego ptactwa. Usłyszą więc młodzi słuchacze tekowanie guszczy — gęganie wędrownych gęsi, wabienie się dzikich kaczek, głosy żorawi itp.

MUENZER I ADAMSKA

O godz. 16.45 Zofja Adamska przy akompaniamencie prof. L. Ursteina odegra utwory Szuberta i Correlliego oraz z kompozycji polskich „Nokturn” Różyckiego i „Wspomnienia” M. Rudnickiego. O godz. 17.15 odegra Leopold Muenzer przed mikrofonem lwowskim sonaty G-moll i D-dur Mozarta.

NATCHNIONA POSTAĆ SKARGI

Czterechsetną rocznicę urodzin ks. Piotra Skargi zamierza Polskie Radio uczcić oryginalnym słuchowiskiem, które nadane będzie o godz. 20.00. Da ono wizerunek natchnionego męża, który proroczo przeziął dzieje przyszłości ojczyzny, gromił niekarność grzechów jawnych i dźwigał sumienia skłóconych współrodaków. Polska na początku wieku XVII zagrożona przez Szwecję, Moskwę, Turków i kozacką wyprawą z pierwszych fal natchodzącego „potopu” przez zwycię-

stwa swej armii i genialnych hetmanów, zaliczyła do ich szeregu księdza Skargę, za to, „że hetmanił duszom, szerząc wiarę i męstwo”. Słuchowisko zakończy się chwilą triumfu hetmana Chodkiewicza nad pięciokrotnie silniejszym najeźdźcą północnym i wygłosze niem przez księdza Skargę słynnego „pokłonu Panu Zastępów za zwycięstwo Kircholmskie”. Słuchowisko napisał dla radja Stanisław Miłaszewski. Postać Piotra Skargi odtworzy Kazimierz Junosza - Stepowski. Reżyserję objął Leon Shiller. (1)

Więzienie za zarażenie ciężką chorobą weneryczną

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym zasiadł Henryk Kozłowski, który został postawiony w stan oskarżenia za zarażenie swej przyjaciółki ciężką chorobą weneryczną. Czynu tego dopuścił się Kozłowski z pełną świadomością, wiedząc o tem, że jest chory. Od przyjaciółki jego zaraziło się również jej małe dziecko.

Sąd skazał Kozłowskiego na 1 rok więzienia.



W FILMIE UCZESTNICZY 24 CZOŁOWYCH AKTORÓW POLSKIEGO EKRA NU ORAZ 3000 STATYSTÓW

PAN TWARDOWSKI

NAJPOPULARNIEJSZA POSTAĆ LEGENDARNA

Premiera 12 kwietnia GRAND-KINO

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka i babka

b. p. ANNA KASMAN

(ur. Piotrkowska), przeżywszy lat 77.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 28 odbędzie się dziś, w czwartek, dn. 9-go kwietnia r. b. o godz. 2.30 po poł., o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w nieutulonym żalu

Maż i Dzieci

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI
W czwartek, piątek i sobotę z powodu Wielkiego Tygodnia przedstawienia zawieszono.

M. KUSEWICKI W FILHARMONJI
Dnia 10 bm. o godz. 7 wiecz. oraz 11 b. m. o godz. 9 rano zostanie odprawione w sali filharmonii uroczyste modły przez nadkantorów warszawskiej wielkiej synagogi M. Kusewickiego.

WIERA KANIEWSKA I BRAJTMAN W ŁODZI

Tylko na 10 występów zawiązał do Łodzi zespół warszawskiego teatru „Scala” z Wierą Kaniewską oraz Brajtmannem na czele i wystawia w filharmonii sztukę Urke Nachalnika p. t. „Nacht Mensz”. Premiera w niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 4 pop.

TEATR „ROZMAIŃCOCI”

Moris Szwarc grać będzie przebojową sztukę amerykańską „Josie Kalb” przez całe święta wielkanocne. Dziś, w czwartek 1 przedstawienie. Początek o godz. 9-ej.

WYSTAWA W I. P. S.

Jutro i pojutrze Instytut będzie zamknięty przez dzień cały.

Obecna wystawa zbiorowa prac prof. St. Noakowskiego oraz słow. art. graf. „Ryt” i zespołu graf. „Czerń i Biel” cieszy się wielkim powodzeniem i stale wzrastającą frekwencją.

W obydwa dni świąteczne, t. j. 12 i 13 kwietnia Instytut Propagandy Sztuki otwarty będzie jak zwykle od godz. 11 do 20.

WYSTAWA PALESTYŃSKA W ŁODZI

Łódzkie gniazdo organizacji żydowskiej młodzieży skautowej „Gordonja” od szeregu miesięcy przygotowuje pokaz swych prac, obejmujących całokształt zagadnień Nowej Palestyny. — Pokaz ten, o charakterze wystawy publicznej, jest pomyślany jako kulturalna impreza wędrowna, która objeżdżając większe miasta Polski i wszędzie będzie uzupełniana pracami lokalnych grup.

Otwarcie łódzkiej wystawy nastąpi w dniach najbliższych. Wystawa potrwa przez dwa tygodnie. Impreza ta, pod nazwą „Poznaj Palestynę”, będzie połączona z szeregiem referatów wybitnych działaczy sjonistycznych.

Jubileusz A. Morewskiego

Znakomity aktor żydowski i krytyk literacki, b. filar „Wileńskiej Trupy” oraz bohater słynnych filmów, A. Morewski, przebywający obecnie w Łodzi i występujący gościnnie w teatrze trystycznym M. Szwarc, obchodzi z roku bieżącym 30-lecie swej pracy scenicznej i literackiej.

W związku z tem zawiązał się w Łodzi przy tow. przyjaciół JIWO komitet obchodu jego jubileuszu. Staraniem tego komitetu, w niedzielę, dnia 12 b. m. o 12 w południe odbędzie się w teatrze „Rozmaitości” uroczysta akademijska. Na program akademii złożą się przemówienia znakomych literatów, poetów i publicystów: M. Broderstona, I. Ugera, występy słynnych aktorów sceny żydowskiej, M. Szwarc, A. Samberga, Klary Segalowicz, Aleksandra Sztajna, oraz produkcje artystyczne w wykonaniu Artura Balsama, chóru tow. „Kultur Liga” pod dyktando prof. Rydera, kwartet rewersowy. „Gwiazdkiem” programu będzie poemat sceniczny M. Broderstona p. t. „Szajlok się śmieje”, który wykonają jubilat, oraz p. A. Kure.

Na Targi Lewantyńskie do Palestyny
Zniżki dla PP. Kupców!
Do Niemiec i Austrii 23—28. IV. — zł. 169.—
Do Jugosławii 19. IV. — 10. V. — zł. 560.—
Do Wiednia na 5 lub 28 dni 16. IV. — zł. 75.—
Na Święta do Worochty 66% powrót bezpłatny.
Zapisy na wycieczki morskie.
ULGOWE PASZPORTY zagraniczne
ORBIS, Piotrkowska 18 (MEWA) — tel. 249-40.

Jak będzie zorganizowane liceum?

Trzy wydziały: humanistyczny, klasyczny i matematyczno-przyrodniczy dadzą uczniom niezbędny do studjów zasób wiedzy

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego opracowało wytyczne programów liceum ogólnokształcącego, które wraz z ostatnim etapem reformy szkolnej, zostanie realizowane w roku szkolnym 1937-38.

Ramowy ten projekt oparty na ustawie o ustroju szkolnictwa, nie jest jeszcze ostateczny, ale określa wyraźnie cele i dążenia liceum, jako drugiego etapu szkoły ogólnokształcącej. Szkoła dzieli się na czteroletnie gimnazjum i dwuletnie liceum. Specjalnym zadaniem liceum jest, po przeprowadzeniu selekcji, przygotować młodzież do wyższych studjów. Liceum ma więc wyeliminować i dać dobry materiał wyższym zakładom naukowym.

Liceum, pod względem programowym dzieli się na trzy działy: humanistyczny, klasyczny i matematyczno-przyrodniczy. Pod względem organizacyjnym liceum może posiadać trzy lub dwa działy.

Liceum, jako szkoła ogólnokształcąca, nie zaś specjalizująca, ma dwa główne zadania. Pierwsze, wspólne wraz ze szkołą powszechną i gimnazjum, polegające na wychowaniu i kształceniu młodzieży na świadomych swych obowiązków i twórczych obywateli przez wszechstronne rozwijanie osobowości wychowanka i przygotowanie młodzieży do czynnego udziału w życiu zorganizowanego w ramach państwowych społeczeństwa.

Drugie, specjalne, właściwe tylko liceum: przygotowanie młodzieży do studjów wyższych, wyrobienie zdolności i podstaw do tworzenia własnego poglądu.

Nauka w liceum powinna umożliwić młodzieży głębsze

wniknięcie w kulturę ogólnoludzką i kulturę Polski, harmonizowanie i scalenie zdobytych elementów wiedzy dla tworzenia własnych poglądów, gruntowniejsze wyrobienie w pracy umysłowej i zorientowanie w polskiej rzeczywistości.

W każdym wydziale liceum rozróżnić należy cztery grupy przedmiotów:

przedmioty podstawy dydaktycznej:

w liceum humanistycznym — polski, historia, łacina;

w liceum klasycznym — łacina, grecki, polski, historia;

w liceum matematyczno-przyrodniczym — fizyka, chemia, biologia i matematyka;

przedmioty uzupełniające:

w liceum humanistycznym — matematyka, fizyka, biologia;

w liceum klasycznym — matematyka, fizyka, biologia;

w liceum mat.-przyrodniczym — polski, historia oraz przedmioty wspólne dla wszystkich trzech działów liceum: religia, filozofia, nauka o państwie, język obcy nowożytny I, język obcy nowożytny II, ćwiczenia cielesne i przedmioty nadobowiązkowe:

w liceum humanistycznym — język nowożytny III, język grecki, rysunek, muzyka;

w liceum klasycznym — język nowożytny III, rysunek, muzyka;

w liceum mat.-przyrodniczym — język nowożytny III, łacina, rysunki, muzyka i zajęcia praktyczne.

Przedmioty podstawy dydaktycznej zapewniają uczniom pełne wykształcenie średnie, dają zasób wiedzy niezbędny dla studjów i zaznajamiają ze sposobami ujmowania materiału.

Przedmioty uzupełniające dają uzupełnienie zasobu wiedzy, stanowią przeciwwagę jednostronności w wykształceniu i posiadają doniosłą rolę wychowawczą.

Przedmioty wspólne umożliwiają łączenie uczniów różnych wydziałów na lekcyjnych przedmiotach, a przedmioty nadobowiązkowe pogłębiają i uzupełniają zakres ogólnego wykształcenia i kulturalnego rozwoju ucznia.

Tak, w ogólnych zarysach przedstawia się program liceum, które już wkrótce rozpocznie swój żywot. Jak widać program liceum będzie bardzo obfity, z taką masą materiału, czy zdoła go opanować i będzie rzeczywiście dostatecznie przygotowana do studjów, pokazuje już niedaleka przyszłość.

Święta za pasem! Już czas kupić

WODKI I LIKIERY

„Rektyfikacji Warszawskiej”

Zagadkowe samobójstwo Robotnica fabryczna wyskoczyła z IV piętra

Wczoraj o godz. 10 wiecz. robotnica firmy Zbar W. i S-ka (ul. Wólczańska 66), 22-letnia Irena Gawrońska popełniła po skończonej pracy samobójstwo, wyskakując z IV piętra na bruk.

Wezwano pogotowie, którego

Przy cierpieniach hemoroidalnych, objawach obrzęku wątroby, obstrukcji, popękaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w piersiach, niepokoju serca, zawrotach głowy, stosowanie naturalnej wody gorzkiej **Franciszka - Józefa** sprawia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyleczenie

Tomaszów

SPRAWCY POSTRZELENIA POLICJANTA UJEĆ

Donosiliśmy o postrzeleniu policjanta w Tomaszowie, w chwili gdy chciał zatrzymać na ul. Montwiłła - Mireckiego przestępcę. Posterunkowy Borgiela został ranny, a sprawcy zdołali zbiec.

Po krótkim dochodzeniu udało się w dniu wczorajszym zatrzymać sprawcę postrzelenia, jego współnika oraz kochankę jednego z nich. Zatrzymani zostali pod eskortą przewiezieni do Piotrkowa i oddani do dyspozycji prokuratora.

Nazwiska zatrzymanych, ze względu na dobro śledztwa, trzymane są w tajemnicy. Przy aresztowanych znaleziono rewolwer i większy zapas naboju.

Kopiec Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

lekarz stwierdził zgon denatki wskutek złamania podstawy czaszki.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu.

Policja wszczęła energiczne dochodzenie, zmierzające do ustalenia przyczyny rozpaczliwego kroku młodej robotnicy, która wyróżniała się wyjątkową urodą.

Należy zaznaczyć, że na temat samobójstwa Gawrońskiej wśród robotników krąży wersja, iż powodem jej tragicznej śmierci jest jeden z pracowników firmy „Zbar i S-ka”.

TRYUMF KIEPURY W FILMIE P. T. „PIEŚŃ MIŁOŚCI”

Cały świat przyjął ten film z zachwytem. Najnowszy — pierwszy amerykański film naszego rodaka, Jana Kiepury, zrealizowany przez wytwórnię „Paramount” w Hollywood, wyświetlany jest na ekranach wszystkich stolic europejskich z niezwykłym powodzeniem.

Partnerką Kiepury w filmie „Pieśń miłości” jest Gladys Swarthout, gwiazda „Metropolitan Opera” w Nowym Jorku, jedna z najpiękniejszych aktorek amerykańskich, uderzająco podobna do Franciszki Gaal.

Kiepura stworzył nie tylko najwspanialszą kreację w całej swojej dotychczasowej karierze, ale także jeszcze nigdy nie śpiewał tak pięknie w filmie.

Dyrekcja kina „Casino” nie bacząc na wielkie koszty zdołała zakontraktować „Pieśń miłości” i już w świątecznym programie publiczność łódzka będzie mogła ujrzeć ten niezwykły film i usłyszeć przepiękny śpiew Jana Kiepury.

Dziś i codziennie!
CAPITOL KRÓL AKTORÓW
ERROL FLYNN
w gigantycznym filmie
KAPITAN BLOOD
wg powieści R. Sabatniego, reżyserował Michał Curtiz

Tanie przejazdy DO PALESTYNY NA Targi Lewantyńskie Do Londynu i Amsterdamu
Wycieczka morska od 7 do 16 lipca zł. 210.—
Zapisy i informacje **Wagons-Lits Cook** Piotrkowska 68

Nowe prawo czekowe

Nasze nowe prawo czekowe, według projektu rządowego z dn. 21 lutego 1936 r. oparte zostanie w całości na uchwałach konferencji genewskiej z 1931 r. Prawo to wprowadzi do obecnych przepisów pewne zasadnicze zmiany, których naczelnym zadaniem jest bezpieczeństwo i powiększenie sprawności obrotu.

Prócz całego szeregu drobnych nie interesujących szerszych warstw publiczności poprawek, nowa ustawa stwarza szereg nieznanych dotąd w Polsce instytucji czekowych, jak np. czek zakrzyżowany i w znacznym stopniu uniemożliwia szerzenia się plag czeków bez pokrycia, która najbardziej dokuczala polskiemu obrotni czekowemu, a z którą walczą, według obowiązujących jeszcze przepisów, jest bardzo utrudniona.

Instytucja zakrzyżowania polega na tym, że okaziciel czeku nie może podjąć i otrzymać od bankiera gotówki za okazaniem. Bankier po okazaniu czeku ma jedynie obowiązek przelania należnej sumy na inne konto bankowe, bądź w tym samym banku (znany u nas typ czeku przez lewowego), bądź w innym. Okaziciel, który konta bankowego nie posiada, nie będzie mógł podnieść czeku i w ten sposób, gdy czek w razie zagubienia dostanie się w niepowołane ręce, będzie w nich bezwartościowym kawałkiem papieru. Projekt przewiduje zakrzyżowanie ogólne, polegające na umieszczeniu dwóch linii równoległych na pierwszej stronie czeku, oraz szczególne, gdy między temi dwiema liniami umieszcza się jeszcze nazwisko bankiera, u którego okaziciel musi posiadać rachunek czekowy. W pierwszym wypadku bank, który ma sumę wypłacić, może ją przelać do jakiegokolwiek banku wskazanego przez okaziciela, w drugim tylko do banku umieszczonego między dwiema liniami.

Projekt wspomina o czeku in blanco. Jeżeli czek taki, niezupełny w chwili wystawienia (np. brak umowy) uzupełniony został przez posiadacza niezgodnie z porozumieniem, nie można wobec osoby, okazującej czek do zapłaty w banku, zasłaniać się zarzutem, że nie zasto sowano się do porozumienia, chyba że okaziciel nabył czek w złej wierze, albo przy nabyciu dopuścił się rażącego niedbalstwa. Przepis ten przesądza na przyszłość wszystkie spory, które tyle kłopotu sprawiały naszym sądom, gdy osoba trzecia, która w dobrej wierze czek przyjęła, zmuszona była następnie do poszukiwania swej należności nie z czeku, którego nie mogła zainkasować wobec zastrzeżeń, ale od osoby, która jej ten czek wydała.

Przenieść czek na inną osobę można zapomocą indosu (żyra). Odpowiedzialność według nowych przepisów za zapłatę czeku ponosi wystawca, indosanci i poręczyciele. Jeżeli czek nie jest imienny, a na okaziciela, to odpowiedzialni są ci wszyscy, którzy podpisali swe nazwisko na odwrocie czeku. Wszyscy oni są zobowiązani z czeku solidarnie i posiadacz, po sporządzeniu protestu, może skierować swe poszukiwania do każdej z tych osób.

Czek wystawiony i płatny w kraju winien być przedstawiony do zapłaty w ciągu 10 dni. Czeki zagraniczne w ciągu 20, względnie 70, jeśli czek został wystawiony w innej części świata.

Podobnie jak w prawie wekslowym, postanowiono, że czek wystawiony na walutę obcą można płacić w terminie w walucie krajowej podług kursu w dniu zapłaty. Gdy jednak czek nie zostanie zapłacony we właściwym czasie (pójdzie do protestu), posiadacz może żądać zapłaty sumy czekowej w walucie krajowej, albo według kursu w dniu zapłaty, albo w dniu przedstawienia. Zasad powyższych nie stosuje

Nowy atak na Łódź!
Rolnictwo żąda wielokrotnej podwyżki cła na bawełnę i ustawowego przymusu stosowania surowców krajowych

Warsz. koresp. gospodarczy „Głosu Porannego“ donosi:

Organizacje i samorządy rolnicze podejmą — jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła — energiczną akcję w kierunku **przezwyciężenia się przemysłu włókienniczego na surowce krajowe**. Pozostaje to w ścisłym związku z zamierzoną w najbliższym czasie realizacją przez rząd uchwał narady gospodarczej. Koła rolnicze liczą na dużą pomoc ze strony nowomianowanego dyrektora biura ekonomicznego rady ministrów b. posła Józefa Poniatowskiego, który odgrywa dużą rolę w Towarzystwie Rozwoju Ziemi Wschodnich i jest zwolennikiem **najdalej idących preferencji dla surowców krajowych**.

Koła rolnicze wskazują, że ożywienie obrotów między przemysłem i rolnictwem, między Polską zachodnią i Polską wschodnią, między miastem i wsią, zależy od zorganizowania racjonalnej wymiany, opartej na maksymalnym wykorzystaniu możliwości produkcyjnych rolnictwa, w szczególności na odcinku surowców przemysłowych: **lnu, konopi, wełny**.

Surowce włókniste i oleiste, z uwagi na dużą ilość pracy przy-

padającej na jednostkę, należy — jak podkreślają koła rolnicze — **traktować narówni z wyrobami fabrycznymi**, gdyż w wielu razach ilość pracy w nich zawiera wielokrotnie przewyższa ilość pracy, którą wchłonąć może dalszy przerób danego surowca.

Koła rolnicze domagają się, by produkcja rolnicza włókna, w szczególności zanim nie zostanie dostatecznie rozszerzona, **całkowicie zastąpiła surowce włókniste importowane**, była otoczona ochroną celną przed przywozem surowców egzotycznych.

Poza ochroną celną powinny być — zdaniem tych kół — wyzyskane wszystkie inne środki, przy pomocy których państwo winno przyspieszyć proces przedstawiania się przemysłu i spożycia na surowce krajowe.

W dziedzinie produkcji włókna, zarówno roślinnego jak i zwierzęcego (wełna), winna być — zgodnie z opinią rolnictwa — prowadzona akcja, zmierzająca do podniesienia techniki produkcji, jej racjonalizacji, rejonizacji produkcji, standaryzacji.

Do prac nad standaryzacją surowców włóknistych, produkowanych przez krajowe rolnic-

two, winno być pociągnięte: **przemysł spożywający surowce**, rolnictwo produkujące oraz aparat wymiany przy współudziale instytucji naukowo-badawczych.

Szczególną opieką, jak podnoszą przedstawiciele rolnictwa, winien być otoczony **przemysł włókienniczy samodziślny**.

Pracochłonność tego przemysłu winna być w pełni wykorzystana, tembardziej, że może być uruchomiony przy użyciu niezmiernie niskich kosztów inwestycyjnych.

Wreszcie koła te domagają się wprowadzenia

USTAWOWEGO PRZYMUSU STOSOWANIA W PRZEMYSLE SUROWCÓW KRAJOWYCH.

Najbardziej istotny dla przemysłu łódzkiego jest fakt, że koła rolnicze wskazują, że **cla na surowce włókiennicze i oleiste należy podnieść, kontyngenty bezcłowe lub niskocłowe znieść** i tylko w ostateczności, przejściowo, uzależnić przydział ich od zużycia surowców krajowych.

Koła te domagają się też POWAŻNEGO ZWIEKSZENIA CŁA NA BAWELNĘ.

Obecna stawka 1 zł. od 100 kg, wprowadzona przed 4 laty, jako

symbol, powinna być znacznie zwiększona oraz stale, co roku, ulegać automatycznej progresji: w roku 1936 — 20 zł., w roku 1937 — 40 zł., w roku 1938 — 60 zł. itd. W ten sposób poszczególne warsztaty będą zmuszone stopniowo **przebudować się na surowce krajowe**, względnie **przystosować surowiec krajowy do przedzenia na wrzecionach bawełnianych (?)**.

Koła te powołują się na przykład Niemiec, gdzie obszar uprawny i zbiory lnu ostatnio wzrosły. Pozwala to mimo zwiększonej produkcji włókienniczej zmniejszyć przywóz bawełny i ograniczyć się do nieznacznego wzrostu przywozu lnu, konopi i juty.

Ponadto organizacje rolnicze powołują się na uchwały narady gospodarczej, które zlecają ustalić racjonalne podstawy dla preferencji surowców i przetworów krajowych oraz konsekwentnie stosować zasady preferencji w zakupach inwestycji publicznych.

Vars.
Źródłowe informacje naszego warszawskiego korespondenta gospodarczego (Vars.) nie wymagają żadnych wyczerpujących komentarzy. Pragniemy jedynie zaзначić, co podkreślaliśmy wielokrotnie na łamach „Głosu“, iż rolnictwo chce pójść po linii szkodliwych eksperymentów, niebezpiecznych dla gospodarki całego państwa.

Jak np. przystosować surowiec krajowy do wrzecion bawełnianych — to już zostanie tajemnicą rolników, skoro wiedzą oni, że dotychczasowe próby kotonizacji lnu nie dały pozytywnych wyników. A czy podniesienie cła na bawełnę nie wywoła reperkusji w krajach, z którymi Polska związana jest traktatami handlowymi? Wreszcie podkreślić należy z naciskiem, że narada gospodarcza w kwestji preferencji surowcowych nie podjęła jednolitych uchwał i powoływanie się na tezy, które przedstawili rolnicy, a które nie zostały zaakceptowane przez przemysł — byłoby conajmniej niezręczne.

Włókiennictwo pracuje dla zbrojeń

Przemysł niemiecki odczuwa brak surowców i spadek zarobków

W jednym z numerów czołowego pisma gospodarczego Niemiec „Deutscher Volkswirt“ zamieszczona została wzmianka o 5-proc. spadku konsumpcji artykułów włókienniczych w Niemczech w r. ub. Jest to o tyle charakterystyczne, że z jednej strony ilustruje faktyczną sytuację włókiennictwa niemieckiego, z drugiej stanowi zasadniczą sprzecznosc z oficjalnymi enuncjacjami o poprawie położenia tego włókiennictwa.

Tak więc w jubileuszowym numerze „Voelkischer Beobachter“

się, gdy zapłata ma być uiszczona w efektywnej walucie zagranicznej.

Najważniejszymi jednak przepisami nowego projektu są te, które faktycznie usuwają z życia gospodarczego rozpowszechnione obecnie czeki postdatowane, zbliżone swym charakterem do weksli i nie mające nic wspólnego z instytucjami czekowymi. Wystawienie czeków z datą o dwa, trzy tygodnie lub nawet miesiące późniejszą od daty wystawienia faktycznego miało ten skutek, że gdy w dniu okazania bank stwierdzał, że niema pokrycia, dłużnik zawsze znalazł wytłumaczenie w sądzie karnym, że spodziewał się na ten dzień wpływów i unikał w ten sposób odpowiedzialności. Przepisy projektu głoszą: **czek płatny jest za okazaniem, wszelka wzmianka przeciwna uważa się za nienapisaną**. Czek przedstawiony do zapłaty przed dniem wskazanym, jako data wystawienia (postdatowany) jest płatny w dniu okazania. Ten przepis zmusza wystawcę do posiadania pokrycia u bankiera już w dniu faktycznego wystawienia, ponieważ nie może on mieć pewności, czy posiadacz nie przedstawi go natychmiast do zapłaty w banku.

W ten sposób, z jednoczesnym wzmocnieniem sankcji karnych za wystawianie czeków bez pokrycia, nowe prawo zapewni rzeczywiste bezpieczeństwo obrotu czekowego i przywróci zaufanie do tej nowoczesnej formy zapłaty, powszechnie przyjętej w krajach o wysokiej kulturze gospodarczej.

artykuł p. t. „Rozkwit przemysłu niemieckiego“ podkreśla rzekome przewyciężenie przez przemysł niemiecki raz na zawsze trudności kryzysu. Przemysł włókienniczy znajduje się ma na tym samym poziomie co w okresie najwyższego rozwoju w r. 1928. Stanowi to więc sprzeczność z danymi o zbyciu artykułów włókienniczych, a realnych cenach artykułów, o placach i zarobkach, które decydują o sytuacji przemysłu włókienniczego, nastawionego na zbyt wśród szerokiego rzesz społeczeństwa.

„Voelkischer Beobachter“ wskazuje, że w stosunku do r. 1933 t. zn. w stosunku do okresu największej depresji cen artykułów przemysłowych, ceny w końcu r. 1935 wzrosły zaledwie o 7 proc.; twierdzenie to nie znajduje poparcia przy bliższej analizie stosunków; tak więc wskaźnik cen hurtowych w Niemczech w r. 1934 podniósł się o 5 proc. w stosunku do r. 1933. Niemcy należały w tym roku obok Anglii, Austrii, Stanów Zjednoczonych i Szwecji do państw o poziomie cen wyższych, aniżeli w latach poprzednich. Równolegle do wyższości cen podwyższył się również wskaźnik kosztów utrzymania w Niemczech, który w r. 1934 w stosunku do r. 1933 wzrósł o 3 proc., podczas gdy np. w Anglii, pomimo wyższości cen wskaźnik ten spadł o 1 proc. w stosunku do r. 1933. W ten tkwią źródła kryzysu włókiennictwa niemieckiego.

Ekspert artykułów włókienniczych zmniejszył się do minimum, a na rynku wewnętrznym konsumpcja spadła w znacznym stopniu.



Piotrkowska 121

poprzeczna oficyna, I piętro.
Tel. 155-55

Spadek konsumpcji wywołany został z jednej strony podrożeniem szeregu artykułów spożywczych; właściwy odbiorca przemysłu włókienniczego — robotnik, chłop itd. musiał z konieczności zmniejszyć swoje wydatki na artykuły włókiennicze; z drugiej strony ceny artykułów włókienniczych, wskutek trudności surowcowych, wydatnie wzrosły.

Do tego dodać należy znaczny spadek realnych plac w Niemczech w r. 1934 według oficjalnej statystyki o 1 proc. o stosunku do r. 1933.

Należy również podkreślić, że w Niemczech ostatnio zmienił się zasadniczo charakter odbiorcy przemysłu włókienniczego; dotychczas włókiennictwo nastawione było głównie na zbyt wśród szerokich warstw społeczeństwa, teraz pracuje ono przedewszystkiem dla dwóch głównych odbiorców, t. j. wojska i organizacji politycznych.

Nowy podatek dochodowy
pobierany będzie w stosunku procentowym

W dniu wczorajszym odbyło się w Warszawie posiedzenie międzyzbiowej komisji skarbowej zw. izb przem. - handlowych.

Z ramienia izby łódzkiej w obradach komisji wziął udział dr. H. Sand.

Komisja rozważała m. in. projekt ustawy w sprawie **podatku korporacyjnego dla osób prawnych**.

Nowa ustawa oparta na innych zasadach, niż obowiązująca ustawa ogólna zawierałaby przedewszystkiem inną tabelę stawek podatkowych, które winny być pobierane nie w stosunku progresywnym lecz **procentowym od dochodu**.

Następnie komisji przeprowadziła wstępny dyskusję za sadniczą nad kwestją reformy świadectw przemysłowych. Min. skarbu skłonne jest dokonać takiej reformy z tem jednak zastrzeżeniem, iż wpły-

wy skarbu państwa, wynoszące z tego tytułu 22—23 milj. zł. nie zmniejszą się. Sfery gospodarcze pragną mimo to uprosić i uelastyczyć system świadectw przemysłowych. Dotychczasowy system świadectw jest zbyt sztywny i skomplikowany. Przejście z jednej kategorii przedsiębiorstw do wyższej związane jest z wieloma trudnościami, i powoduje natychmiastowe zwiększenie stopy wymiaru podatku obrotowego i t. d. Równocześnie sztywność systemu utrudnia zwiększenie zatrudnienia, gdyż wymaga przejścia do wyższej kategorii przedsiębiorstw, powodując konieczność wykupienia dotychczasowego świadectwa przemysłowego i zwiększenie wymiarów podatkowych.

Wreszcie komisja omówiła sprawę realizacji uchwał narady gospodarczej w dziedzinie podatkowej.

Do akt. Nr. Km. 656 | 36 II
Obwieszczenie
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego 114 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn 21 kwietnia 1936 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ulicy Sienkiewicza 105 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: samochodu oszacowanego na łączną sumę zł. 1500.— który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 2.4.36 r.
 Komornik (-) Aniserewicz
 Sprawa J. Bryńskiego p-ko J. Sindsie

Rekawiczki **PARASOLKI** **ORAZ** **GALANTERJĘ** **Z. KAWKIEWICZ**
 z własnej wytwórni w wielkim wyborze poleca 24 Piotrkowska 24

Dr. Mieczysław Sołowiejczyk
 specjalista chorób uszu, gardła, nosa i krani LEGJONÓW 17 (Zielona) Tel. 216-40 przyjm. 1-2 i 5-8 w.

Dr. Trawiński
 CHIRURG przeprowadził się na ul. Piotrkowską 181

JASNEJ SŁONCA

JEDYNA I NIEZASTĄPIONA ZA PRAWA DO PODŁÓG. ODŚWIEŻA ZNISZCZONE POSADZKI, LINOLEUM I FARBUEJE MOMENTALNIE **BIĄŁE PODŁOGI** NA MAHOŃ LUB ORZECH.

NA ŚWIĘTA BABY, MAZURKI znane z Cukierenki
SEKACZE I TORTY ze swej dobroci Grand-Hotelu TRAUGUTTA 1, tel. 105-94

W tych dniach NASTĄPIŁO **OTWARCIE** **KWIACIARNI „TEBUS”** Prez. NARUTOWICZA 27 Wykonanie eleganckie i gustowne. Nasza dewiza: Tanio, dobrze i gustownie
 — REPREZENTACYJNEJ — W DAWNIEJSZYM LOKALU W. SALWY — Poleca: Kwiaty, kcsze, wieńce.

SPRZEDAŻ **POPOGORZELOWA!** poczynienia tanich zakupów niskich cenach od niedzieli 5 kwietnia w sklepach nasytach **„PAW”** PIOTRKOWSKA 154 PIOTRKOWSKA 55 — telefon 234-03 — — telefon 118-95 —

Do akt. Nr. Km. 631 | 36 II
Obwieszczenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 114 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 kwietnia 1936 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 154 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: urzędzenia sklepu, kasy, koszuł damskich i reform damskich oszacowanych na łączną sumę zł. 2770.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 6.4. 1936 r.
 Komornik: (-) Aniserewicz
 Sprawa f. „E. Eisert i Schweikert” p-ko f. „Paw”, Sp. z o. o.

Podziękowanie.
 JW Panu D-rowsi Sz. Grynb-bergowi (Piłsudskiego 55) składam niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie za skuteczne wyleczenie żony mojej
 M. KLEIN, Piotrkowska 33

Dr. Ludwik Falk
 Choroby skórne i weneryczne **Nawroć 7.** tel. 128-07 przyjmuje 10-12 i od 5-7

Kupujcie z 1-go źródła

Wielki wybór:

WÓZKÓW dziecięcych
 ŁÓŻEK metalowych
 MATERACY wysielanych
 MATERACY sprężyn.
 ŁÓŻEK polowych
 w fabrycznym „COBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 — — składzie „COBROPOL” w podwórzu. —

ŁÓŻEK komodowych
 WYŻYMACZEK marki „Rubber”
 ŁODÓWEK
 LEŻAKÓW, HAMAKÓW
 ROWERÓW i drezyn

CUKIERNIA **„ZRÓDŁO”**
 PRZEJAZD 1. TEL: 209-87 i 133-72 poleca **WYBOROWE LODY** wraz z wodą sodową i waflem **po 35 gr.**
KOLACJE JARSKIE z 4-eh dań po 1.— zł.

Do akt. Nr. VII Km. 962 | 36 II
Obwieszczenie
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Trębackiej 16 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 10 kwietnia 1936 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ul. Brzeskiej 23 i 25 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 1400 kg. macy oszacowanych na łączną sumę zł. 700.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 3. 4. 1936 r.
 Komornik: (podpis nieczytelny)
 Sprawa Firma „Toruńska Spółdzielnia Handlowa p-ko Chaimowi Putajewskiemu

DOKTOR
Mikołaj Bornstein
 skuszerjs, choroby kobiece weneryczne i dróg moczowych kobiet Gabinet fizykajnej terapii ginekologicznej (diatermja, naświetlanie itd) ul. Piotrkowska nr. 292

Dr. E. Gutman
 Choroby dzieci **Gdańska 26,** tel. 17-300 **Powrócił**

Ogłoszenia drobne

SEUCHAUZ medycyny, wzgl. akademik do odwiedzania lekarzy poszukiwany. Zgłoszenia tel. 102-62, między 14—15.

ODDAM dziewczynkę dwutygodniową niechrzczoną na własność. Wiadomość: Stare Rokicie, ul. Franciszkańska (za mostem) nr. 19 m. 11

POKÓJ frontowy słoneczny z niekrepującym wejściem dla solidnej wypłacalnej osoby oraz kasa ogniotrwała w dobrym stanie do sprzedaży. Piotrkowska 114, m. 10, od 10 do 12 i od 2 do 5-ej

ZGUBIONO dowód osobisty, wydany przez XI komisariat na nazwisko Zofji Górskiej.

KUPIĘ kompletny kompresor używany, lecz w dobrym stanie do studni. Oferty z dokładnym opisem kompresora oraz podaniem ceny należy składać w administracji pisma do dnia 16 kwietnia 1936 roku pod „F. K.” 924-2

SKŁADY i biuro łącznie około 1000 kw. mtr. w centrum do wynajęcia. Oferty pod „K. W. S.” 782-3

ZGINAŁ piesek biały szpic, wabi się „Bobi”. Odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 44, m. 27. 832-3

PRYWATNA PRZYCHODNIA **WENEROLOGICZNA** chor. skórne i weneryczne przyjm.: 8 r.—9 w, w niedz. 9—1 pp. Kobieta lekarz od 3—5 pp. **PIOTRKOWSKA 161** PORADA 3 ZŁ.

L. JASIŃSKI
 Składy prowadzone od 1870 r. w Łodzi, ul. Andrzeja 10, tel. 168-56, w Łęczycy, ul. Poznańska 30, tel. 125.
 Polecają pierwszej jakości: NASIONA rolne traw, drzew, warzywne i kwiatowe, NARZĘDZIA i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze. NAWOZY, preparaty i środki chemiczne do celów ogrodniczych, pozatem APARATY do zraszania roślin, drzew, krzewów i t. p. cieżkami owado i grzybobójczymi. Cenniki na każde żądanie rozsyłane są bezpłatnie.

Ludwika Mersonowa
 b. prof. warsz. szk. muz. ucz. Lombardiego, Pini Corsi, Scarnea — udziela — **Lekcji śpiewu** (spec. stawianie głosu) **Tkacka 18a,** tel. 249-84.

Dr. med. **Wołkowyski**
 Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych **Cegielniana 11,** tel. 238-02
 Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł

Pierwsze Prywatne Pogotowie Lekarskie
Telefon: 12-333
 Legjonów 6 (Zielona)
 czynne bez przerwy całą dobę. Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach

„HAZOMIR”
 Al. Kościuszki 21

Czwartek 9 kwietnia o g. 8.45 w. **Henryka Jabłonia**

Wieczór kompozycji Wykonawcy: **Marja Oalska** (śpiew), **Marcell Neumiller** (skrzyżce), **Józef Szpiro** (fortepian solo), **Leen Liberman** (skomp. fort.)

Bilety od 54 gr. do 2 zł. do nabycia w f. Rotkel (sklep futer) Piotrkowska 27. Szczegóły w programach.

KINO TEATR **METRO**
 PRZEJAZD 2

Wielki świąteczny program! — Król humoru
 w komedji wojskowej pod tyt. **ADOLF DYMSZA DODEK NA FRONCIE**
 Nadprogr. Tyg. Paramountu. — Passe-partouts-i bilety ulgowe nieważne.

KINO TEATR **ADRIA**
 GŁÓWNA 1

KINO TEATR **MIRAZ**
 11 LISTOPADA 16

Ostatnie dni! — Film, który wstrząsnął światem
Zbrodnia i Kara
HARRY BAUR — jako sędzia śledczy, **Pierre Blanchar** — jako Raskolnikow

(Priestuplenie i nakazanie) W rol. głównych:

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy i-separatowy (strona 3 separaty i-sza strona 2 zł.; Reszamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 50 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 separaty) 12 gr. Drożej 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsza zł. 1.20. Ogłoszenia zamieszczone: czwartki: 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 ssp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dołatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej